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Уважаеми членове, скъпи колеги, честита Коледа!
Успешна Нова 2024 година!

Ръководството на НТС по МДГМ пожелава на вас 
и вашите семейства много здраве, радост и благополучие!
Доц. д-р инж. Кремена Деделянова - председател на НТС по МДГМ

Пожелаваме ви светли и благословени 
празници, които да изпълнят домовете ви 

с радост, а сърцата с любов.
Нека Новата 2024 година ви донесе 

здраве, щастие и берекет!

Инж. Драгомир Драганов
Председател на БМГК
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ПОЗДРАВЛЕНИЯ

Уважаеми колеги и служители,

По повод предстоящите коледни и
новогодишни празници Ви благодаря

за успешното ни партньорство
през тази година. 

Нека празниците Ви бъдат изпълнени с топлина,
радости и споделени моменти с близките. 

Нека новата 2024 година Ви донесе 
нови възможности, успе и и щастие! 

Весела оледа и щастлива
Нова година!

Про . дтн инж. оло Вутов
Управител на Геоте мин Д

Уважаеми колеги и партньори,

Желая Ви топли и уютни коледни и 
новогодишни празници!

На Вас и Вашите семейства пожелавам 
да сте здрави, щастливи, да вярвате 
в доброто и винаги да сте сплотени!

Нека 2024-та година бъде още 
по-успешна за всички!

Весели празници!

Д-р инж. Иван Вутов
Председател на СД
Геотрейдинг АД



ПОЗДРАВЛЕНИЯ

В навечерието на най-светлите християнски празници
Ви желая здраве, късмет и благополучие!
Нека има топлина и уют в домовете Ви, хармония 
и разбирателство във Вашите семейства!
Вярвам, че новата 2024 година ще ни донесе много 
радост и щастливи мигове, лични и професионални успехи!
Щастлива Коледа и благословена Нова година!

Проф. д-р инж. Илия Гърков,
Старши вицепрезидент „Оперативни дейности в Европа“

„Дънди Прешъс Металс“



ПОЗДРАВЛЕНИЯ

В навечерието на Рождество Христово приемете искрените ми пожелания 
за здраве, щастие, късмет и благодат. Нека празничните дни стоплят 

сърцата ни и ни изпълнят с доброта, милосърдие и светли надежди.
Честита да е новата 2024 г., мирни и щастливи да са всичките ѝ дни!

Весели и благословени празници!
Инж. Илза Чинкова 

Изпълнителен директор



ПОЗДРАВЛЕНИЯ

РЪКОВОДСТВОТО И СИНДИКАЛНИТЕ СЪВЕТИ НА

НА -С РДЕЧНО ЧЕСТИТЯТ РО ДЕСТВО РИСТОВО
на целия екип и многобро ните делови партньори на компанията!

Нека светлият празник донесе много здраве и сбъднати молитви на всяко 
семе ство, а новата 2024 година да е изпълнена с добрина и благополучие!

ВЕСЕЛА КОЛЕДА, КОЛЕГИ И ПРИЯТЕЛИ
ОТ МИНЕРАЛНО-СУРОВИННАТА ИНДУСТРИЯ!

ЗДРАВА, МИРНА И АСТЛИВА НОВА ГОДИНА!

Честита Коледа и щастлива
Нова 2024 година!
Уважаеми партньори, скъпи колеги и приятели,
пожелавам ви новата година да положи едно
красиво начало на благоприятни бизнес
промени и успешни начинания. Нека всеки ден 
от годината да бъде плодороден и успешен 
в работата и щастлив в личния живот!

Инж. Сергей Атанасов
Изпълнителен директор



ПОЗДРАВЛЕНИЯ

Актемиум БЕА Балкан поздравява всички свои партньори, клиенти и читателите
на списание „Минно дело и геология“ с настъпващите Коледни и Новогодишни празници!

С пожелания 2024 година да е изпълнена с вдъхновяващи дни и благополучие в личен
и професионален план!

                                                                                                                                                Инж. Стоян Джевизов

beabalkan@actemium.com
www.actemium.com

Пожелаваме ви светли моменти през предстоящата Нова Година и весели празнични дни! 

Нека здравето ви бъде твърдо, а щастието ви неизчерпаемо.

СВЕТЛИ ПРАЗНИЦИ!
ИНЖКОНСУЛТ ПОЖЕЛАВА НА ВСИЧКИ СВОИ

ПАРТНЬОРИ, КЛИЕНТИ И ЧИТАТЕЛИ НА
СП. "МИННО ДЕЛО И ГЕОЛОГИЯ" ТОПЛИНА
И СВЕТЛИНА В ДОМОВЕТЕ ВИ! ЖЕЛАЕМ ВИ

НАЙ-КРАСИВИТЕ МОМЕНТИ ПРЕЗ КОЛЕДНИТЕ И
НОВОГОДИШНИ ПРАЗНИЦИ!

СВЕТЛИ ПРАЗНИЦИ!
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Екипът на

 
пожелава на всички     
   колеги и 
     партньори  
       весела Коледа   
          и успешна   
            Нова 2024  
              година! 
                Бъдете 
                   здрави и  
                     благо- 
                        словени!
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Изп лнителният директор на 
„ лаците-Мед“ Д и предсе-
дател на Б лгарската мин-

но-геоложка камара  инж. Драгомир 
Драганов е носителят на наградата 
„Мист р Икономика“ за 2023 г. Отли-
чието „Мисис Икономика“ 2023 спе-

ИН . ДРАГОМИР ДРАГАНОВ Е НОСИТЕЛЯТ НА 
НАГРАДАТА „МИСТ Р ИКОНОМИКА“ ЗА 202  Г. 

-Р И Ж ОР  О О  О И О И ИЕ О
 Е ОРИ  ОР ОР И О О Е ИЕ

ESG e s.bg бе дадена и наградата 
„ стойчив бизнес“.

ржествената церемония по обявя-
ването на победителите в конкурса, 
организиран от списание „Икономи-
ка“ и най-голямата работодателска 
организация – Конфедерацията на 
работодателите и индустриалците 
в Б лгария КРИБ , се проведе в 
„София ех Парк“. Вече 33 години 
„Мист р и Мисис Икономика“ отли-
чава б лгарски предприемачи, ме-
нидж ри, икономисти и финансисти, 
допринесли за високите успехи и 
развитието на б лгарската иконо-
мика.                                                  

Ин  Драгомир Драганов получи наградата Мистър Иконо-

мика  а 2023 г  от ви епре идента на епублика ългари  
Или на отова

Прие  т и н гр д   бл го-

д рно т ъ  ръ о од т т  н  
л ите ед  и еоте ин  

оито и д до  ъ ожно тт  
д  бъд  лен н  е и  от ро е-

ион ли ти  оито  ин е ти ии 
 одерни инни те нологии и 

обор д не   отго орно отно е-

ние ъ  е тните об но ти  ъ  
ор т  от оле ти  ъ  о ол-

н т  ред  рег л торн т  р  
н р и л ите ед  едно от 

оде ите др же т   инн т  
инд три  н  ълг ри . р же-

т о  оето не и и о от о-

н н т р т  е р и  то и о 
и редл г  дълго ро н  ер е -

ти   ето т н  оите р бот-

ни и и л жители - сподели инж. 
Драгомир Драганов и благодари 
за номинацията и на всички, 
които са гласували за нея.

чели Галина Гавраилова, собственик 
и изп лнителен директор на „Ком-
сед“ Д. Наградата „Мисис Икономи-
ка“ вр чи Мария Габриел, заместник 
минист р-председател и минист р 
на в ншните работи. Приз т „Мис-
т р Икономика“ вр чи вицепрези-
дент т на Република Б лгария Или-
яна Йотова.

За п рва година в конкурса бе 
включена категория „Корпоративно 
д лголетие“ за компании, които са 
оставили д лгогодишна и значима 
следа на б лгарския пазар. Отличи-
ето получи д-р инж. Боряна Маноло-
ва, главен изп лнителен директор 
на Siemens за Б лгария, Северна 
Македония и крайна и член на С 
на Б лгарската минно-геоложка ка-
мара. Наградата вр чи подуправите-
лят на БНБ и р ководител на упра-
вление „Банково“ Пет р Чобанов. 

Две отличия бяха вр чени в катего-
рии „Инвестиции и растеж“ и „Ино-
вации“ и едно в категория „Модер-
на индустрия“. По традиция КРИБ и 
Списание „Икономика“ дадоха и свои 
специални награди. От името на 

Д-р ин  ор на Манолова получи отличието в категори  
орпоративно дълголетие  от подуправител  на Н  етър 

обанов

 ен е и л ителн  е т и 
до ол т ие д  рие  т и н -

гр д  от и ето н   ълг -

ри . Пре  2023  ние отбел е 
т  годи нин  от тъ нето 

н    тр н т  ни. л о 
о нии ог т д  е о л т 
 т о  ор ор ти но дълголе-

тие , подчерта д-р Манолова в 
речта си к м прис стващите.
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ро  дтн ин  оло утов получи очетни  нак а уман-

ност  нри Д нан от акад  ристо Григоров, председател 
на ългарски  червен кръст

ПРО . ДТН ИН . ЦОЛО ВУТОВ ПОЛУЧИ ПОЧЕТЕН ЗНАК 
ЗА НА -ГОЛЯМ ИНДИВИДУАЛЕН ДАРИТЕЛ

Най-голямата хуманитарна организация в Б лга-
рия - Б лгарският Червен кр ст, награди упра-
вителя на „Геотехмин“ ООД проф. дтн инж. оло 

Вутов с Почетен знак за хуманност – нри Дюнан. ова 
стана на церемония по случай т ржественото отбеляз-
ване на 5 г. от основаването на организацията у нас, 
в сградата на националния  с вет. 

Сред удостоените с наградата, която носи името на 
основателя на Международния Червен кр ст, са д р-
жавният глава Румен Радев, бившият премиер Г л б 
Донев и министерства.

Проф. дтн инж. Вутов е единственият отличен индиви-
дуален дарител.

ой многократно е помагал на организацията за реали-
зирането на каузи в полза на нуждаещи се граждани, 
на пострадали при бедствия и кризи не само в страна-
та, но и в чужбина. Носител е на златен медал и поче-
тен знак, както и на други отличия на организацията. 

На Патронния празник на МГ  
„Св. Ив. Рилски“ - 9 октомври 
пред ректората бе открит мо-

нумент на покровителя на б лгар-
ския народ, дарен от управителя на 
„Геотехмин“ ООД - водещото друже-
ство в Група Г О МИН, проф. дтн 
инж. оло Вутов. 

„ яр а е  е и препо а ателите  и 
ст ентите  ще спаз ат за ета на 
с ете а  ете е инни  и а те ир 
по е  си  яр а е  е си ки ще 

р ите по п тя на знанието с яра 
и поритост  а ака е и ния с ста  
и на ла е ите  които са из рали а 

ат  инно еоло кия ни ерситет  
по ела а  з ра е и спе на реа
лиза ия на си ки проекти“, каза по 
време на откриването изп лнител-
ният директор на „Геотехмин“ ООД 
Доминик амерс. 

„ а ата исия не е са о а о а
а е ст ентите  а а се пре рне  
 о но сре ище  ла о арение на 

екипа на про  то  и р па 

МОНУМЕНТ НА СВ. ИВАН РИЛСКИ, ДАРЕНИЕ ОТ ГРУПА 
ГЕОТЕ МИН В МИННО-ГЕОЛО КИЯ УНИВЕРСИТЕТ

ър ествено откриване на монумента на Св  Иван илски в МГ

  после ните о ини кра и  с 
ерени кра ки к  то а  на ата 

и ия а с е е но се е ст о  което е 
о е инено от за ета на  ан ил

ски  о а е п тят  по ко то о е  а 
спее  каза ректор т на МГ  проф. 

д-р инж. Ивайло Копрев.



НОВИНИ

11МИННО ДЕЛО И ГЕОЛОГИЯ    10/2023

ОТЛИЧИЯ В КОНКУРСА „КОРПОРАТИВЕН ДАРИТЕЛ“

Отличие в категория „На -щедър дарител“ получи 
„Дънди Прешъс Металс Крумовград“, благодаре-
ние на реализираните през 2022 г. дарения. е са 

5,  от годишната печалба на Дружеството преди об-
лагане. Подкрепените проекти от рудодобивното пред-
приятие в Крумовград са в сферата на инфраструкту-
рата, здравеопазването, културата, спорта и онда за 
микро, мал к и среден бизнес в община Крумовград, 
с здаден през 20 9 г. от компанията и общината. 

През годините двете дружества на „Д нди Преш с Ме-
талс“ в Б лгария многократно бяха отличавани в раз-
лични категории на конкурса.

С битието е организирано от Б лгарски дарителски 
форум и има за цел да отличи най-големите корпо-
ративни дарители в Б лгария и най-успешните парт-
ньорства между компании и неправителствени орга-
низации. Конкурс т „Корпоративен дарител“, който се 
провежда за -та поредна година, популяризира до-
брите практики и налага високи стандарти за корпора-
тивна социална отговорност в Б лгария. 

„ ла о арни с е за о енката на е ността ни  посока 
оси ря ане на ла ос стояние на о щина р о ра  

а  ан а и ент е а по по а а е ре ионите  к ето 
ра оти  и  партн орст о а оси ря а е сто и о
то раз итие по ре е на е ността  както и сле  то а  

р ест ата на н и ре с еталс   л ария ин
естират  разли ни с ери  с з а а ки е но по о ро 

еще“ – сподели инж. юбомир айнов, генерален 
менидж р на „Д нди Преш с Металс Крумовград“.

ро  д-р ин  Или  Гърков, стар и ви епре идент Опера-

тивни де ности в Европа  Дънди ре ъс Металс  вл во  
и ин  Л бомир а нов, генерален менид ър на Дънди 

ре ъс Металс румовград  с грамотата и статуетката на 
отличието в категори  На - едър дарител

Поко ният председател на Надзорния съвет на „Аса-
рел-Медет“ АД проф. д-р Лъчезар Цоцорков беше от-
личен посмъртно със специалната награда за личност 
с с значим принос за развитие на дарителството в 
Б лгария.

Отличието беше вр чено на д щеря му Велислава о-
цоркова по време на официалната церемония в Пре-
зидентството, к дето прис ства с що и екип т на фа-
милната фондация „ чезар оцорков“. 

„ ази о ина пра ителният с ет на л арския а
рителски ор  зе е ино ното ре ение а отли и 
пос ртно про  р езар о орко  ре  осно ни
те оти и са изкл ителният  принос като о щест

еник  е енат  пазител на л арското к лт рно на
сле ст о  илантроп  с иято арителска по крепа са 

или реализирани но о ро ни зна и и проекти и ла
от орителни ка зи не са о  о щина ана рище  но 

и  ялата страна“, каза при обявяването на наградата 
ецка Караджова – председател на правителния с -

вет на Б лгарския дарителски форум. 

я подчерта приемствеността в следването на тази  ми-
сия и открои професионалния подход на с здадената 
едноименна фондация: „ а ият из ор  като не о и на

Дъ ер та на Лъче ар о орков - елислава вл во , полу-

чава наградата а начим личен принос към дарителството 
от председател  на правителни  съвет на ългарски  да-

рителски орум е ка арад ова

сле ни и  а про л ите арителската  оля по про
есионален и изионерски на ин през он а ия е

зар о орко  е при ер за стре еност к  пости ане 
на зна и о з е ст ие  о щест ените с ери  които 
приоритетно про л а ате а по крепяте“. 

н и ре с еталс  сарел е ет  
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ър ествена еремони  а приоб аване на 70-и  билеен 
випуск в гилди та на мин орите и геоло ите

Ин  Драгомир Драганов, и пълнителен директор на Ела-

ите-Мед  Д, част от Група ГЕО Е МИН и председател на 
МГ  по драви ръководството на университета и студентите

Доминик амерс връчи символичен чек от Група ГЕО Е -

МИН а 15 стипендии на студенти от МГ  Св  Иван илски  
а академичната 2023 2024 г  

О и иалните гости по време на пра нични  водосвет 

ВОДЕ И ДРУ ЕСТВА В БРАН А ВР ЧИ А СТИПЕНДИИ 
НА СТУДЕНТИ ОТ МГУ “СВ. ИВ. РИЛСКИ

По време на церемонията за приобщаване на 0-
ия юбилеен випуск в гилдията на миньорите и 
геолозите, с стояла се на 9. 0 т. г. в аула “Мак-

сима  бяха вр чени стипендии на заслужили студенти 
от Минно-геоложкия университет „Св. Ив. Рилски“.

Доминик амерс обяви, че Група Г О МИН предос-
тавя 5 стипендии на студенти от висшето училище за 
академичната 2023 202  г. Общата им стойност е над 

0 000 лв. Студентите могат да станат стипендианти в 
дружествата „ лаците-Мед“, „Геострой“, „Геотрейдинг“, 
„И Р С рвисиз“ и „ лично осветление“. 

„ а няколко о ини р па  пре оста и на   
стипен ии на ст енти от  а ае и ст енти  ста
нете аст от спе а на р па  ре  ас о е 

а са на и ещи коле и  а защо не и ени ри  и п
ра ители на р ест а“, каза Доминик амерс.

Бяха раздадени десет стипендии на отличници от трите 
факултета на МГ . е бяха вр чени от Георги В лканов 
– член на борда на С вета на директорите на “Мин-
строй холдинг“ Д.

Ирена акова, директор „Разрешителни и правни 
дейности“ за минните дружества на „Д нди Преш с 
Металс“ в Б лгария, представи инициативата на ком-
панията за нов проект – фонд за иновации, който да 
стимулира най-добрите и най-знаещите студенти и док-
торанти за намирането на високотехнологични инова-
тивни решения в минното дело. онд т ще б де с обща 
стойност 50 000 лв. Студенти, докторанти и млади пре-
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подаватели могат да участват с с своите иновативни 
идеи, които да подпомогнат развитието на зеления 
преход. Инициативата е в в вр зка с отбелязване на 

0-тата годишнина на „Минно-геоложки университет 
„Св. Иван Рилски“ и по повод 20 години от дейността на 
„Д нди Преш с Металс“ в Б лгария. 

Инж. Драгомир Драганов, изп лнителен директор на 
„ лаците-Мед“ Д, част от Група Г О МИН и предсе-
дател на Б лгарската минно-геоложка камара поздра-
ви р ководството на университета. „ есетилетия на
ре  ие по р ате исоко ка ест о на о разо ателния 
про ес  с раня а ки и раз и а ки л оките тра и ии  
които и а е  инното ело от поколения  репо а ате
лите т к по от и а но о от нас  не ните ени ри 
на инни пре приятия и сл ителите  за пре из ика
телст ата  еоло ката и ин орската е ности“, каза
инж. Драгомир Драганов.

Проф. д-р инж. Ивайло Копрев приветства новопост -
пилите студенти с думите: „ аре  с тра и ионния акт по 
прио ща ане  а ае и ла и коле и  при о и ате при

иле ията а станете лено е на е на от на ла оро ни
те про есии  тази  която оси ря а топлината  с етли
ната и ла о енст ието на о е ката и илиза ия . 

Водосвет т по приобщаване на п рвокурсниците бе 
отслужен от отец Павел от енорийската ц рква “Свето 
В знесение Господне . .

Сред официалните гости на с битието бяха Димит р 
Здравков – с ветник по образованието на президента 
на Република Б лгария  минист р т на енергетиката 
Румен Радев  проф. Генка ашкова-Петрова – зам.-ми-
нист р на образованието и науката, Станислав Стан-
ков – директор дирекция „Природни ресурси, концесии 
и контрол“ в Министерство на енергетиката,  проф. д-р 
Клаус-Дийтер Барбкнехт – ректор на ехнически уни-
верситет - Минна академия, райберг, ректори на вис- 
ши учебни заведения от цялата страна и др.

Поздравителен адрес от президента на Република Б л-
гария бе изчетен от с ветника му по образование –
Димит р Здравков. „ о а е но о сериозен перио    
о ини озна а ат тра и ии  т р ени практики  озна а
ат ста илност  после о ателност  сто и ост на този 

про ес на препо а ане  на т р а ане  както на на
но познание  така и пре рлянето  к  сле ащото 

поколение  к  ас , каза минист р т на енергетиката 
Румен Радев.

 н и ре с еталс

НАД 200 КЛИЕНТИ И ПАРТН ОРИ НА ПРАЗНИЧНИЯ 
КОКТЕ Л ПО СЛУЧА  145-АТА ГОДИ НИНА НА  

Над 200 клиенти и партньори уважиха празничния 
коктейл по случай 5-ата годишнина на Siemens 
в Б лгария. Сред гостите на с битието в изиска-

ната атмосфера на зала „Васил евски“ в хотел Hyatt 
Regency Sofia бяха минист р т на икономиката и ин-
дустрията Богдан Богданов, посланик т на встрия Н. 
Пр. ндреа Икич-Бьом, представители на водещи б л-
гарски и чуждестранни компании, топ менидж ри на 
Siemens от целия регион. Новоизбраният кмет на Со-
фия Васил ерзиев изпрати специален поздравителен 
адрес к м Siemens Б лгария по случай годишнината. 

„ рез але ната   още  п р ите ни сле  с о
о ението   ст п а  л ария  опринася ки 

зна ително за постепенната те ноло и на о ерниза ия 
на страната и о он ането на останалите е ропе ски 
страни  ака се поста я на алото на е ност  по о на
ла през сле ащите есетилетия за о ернизиране на 
ин стрията  транспорта  енер и ната ре а  ра ската 
ин растр кт ра  з ра еопаз ането  

нес   о ини по к сно  ние с е ор и  е про л а
а е а ра оти  за не ря ане на на но ите те ноло
и ни пости ения и но а   л ария   с щото ре е 

ние про л а а е а транс ор ира е на ата ко па
ния  за а остане  крак с изиск анията на на ите клиен
ти и на ре ето   което и ее “, заяви д-р инж. Боряна 
Манолова, главен изп лнителен директор на Siemens 

за Б лгария, Северна Македония и крайна. И добави: 
„ е ени с е  е на а ният кл  к  корпорати ното 

л олетие на   л ария се крие  ко ина и
ята от ло ален ино а ионен потен иал и естна експер
тиза

 л ария

Д-р ин  ор на Манолова и  главни т и пълнителен дирек-

тор на Siemen  встри  атриси  Но ман ра р о а пра -

ничната торта
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ОРУМ Т   202   МОСТ Т МЕ ДУ 
ВЛАСТТА, БИЗНЕСА И ГРА ДАНИТЕ

На . .2023 г. в София ех 
Парк се проведе дискусионен 
форум Po ers Summit 2023. 

Основната идея на с битието е да 
св рже частния и публичния сектор 
с гражданите в един конструктивен 
диалог. Po ers Summit с бра пред-
ставители на политическите форма-
ции, за да открие решения в реално 
време по ключови теми в медиаци-
ята с бизнеса, гражданското обще-
ство и науката. В духа на своята му-
лтисекторна ориентация акцентите 
в тазгодишното издание на форума 
бяха поставени в рху темите здра-
веопазване, енергетика, усто чиво 
развитие, предприемачество, обра-
зование и инвестиции, под колек-
тивното мото  бранд България.

С битието бе открито от акад. Нико-
лай Денков - минист р-председател 
на Република Б лгария. Специално 
участие взеха влиятелни полити-
чески и бизнес фигури, сред които: 

сен Василев - минист р на финан-
сите на Република Б лгария, Румен 
Радев - минист р на енергетиката 
на Република Б лгария, Галин оков 
- минист р на образованието и нау-
ката на Република Б лгария, Весе-
лина Минчева - зам.-минист р на 
иновациите и растежа на Република 
Б лгария, депутати.

В дискусионния панел „Енергетика“
взеха участие: инж. Мартин Геор-
гиев - член на СД и изп лнителен 
директор, Н К Д  Меглена Русе-
нова - председател, Б лгарска фото-
волтаична асоциация  доц. д-р инж. 
Иван Митев - изп лнителен дирек-
тор, Б лгарска минно-геоложка ка-
мара  д-р инж. Димит р Белелиев -
председател на С на Б лгарската 
асоциация на електротехниката и 
електрониката Б С  и Валери 
Дреников - зам.-председател, со-
циация на т рговците на енергия в 
Б лгария. е зададоха общи за ин-
дустрията приоритети, които пред-
варително са обс дени и гласувани 
в консенсус  от всички в рамките на 
поредица работни срещи.

иберализацията на пазара на елек-
троенергия трябва да се случи, но е 
необходимо да се приложат и дос-
тат чно механизми за защита на 
потребителите, смятат експертите, 
които се изказаха в панел „ нерге-
тика“. е подкрепиха три основни 
приоритета - прецизиране и импле-
ментиране на пазарния модел в 
п рвото тримесечие на 202  г., из-
работване на п тна карта и п лна 
либерализация на пазара на елек-
троенергия, но да има и ясни меха-

низми за защита на потребителите. 
И трето - прилагане на европейските 
регулации в п лнота и при условия-
та на прозрачност и предвидимост, 
така че да б дат с здадени предпос-
тавки за нови инвестиции в сектора..

Стратегическите проекти трябва да 
б дат приоритетни за страната, под-
черта доц. д-р инж. Иван Митев, из-
п лнителен директор на Б лгарска-
та минно-геоложка камара. Според 
него те трябва да се гледат като про-
екти от обществен интерес и проце-
сите за издаване на разрешения за 
тях трябва да гарантират б рзина. 
За стратегически проекти процес т 
на издаване на разрешителни не 
трябва да надвишава с изключение 
на изключителни случаи  2  месеца 
за извличане и 2 месеца за обра-
ботка или рециклиране. 

В Закона за критичните суровини се 
предвижда националните организа-
ции да повишат знанията за налич-
ните ресурси и находища в рамките 
на С, включително д лбоки нахо-
дища на руда, и да разработят про-
грами за проучване в вропа. Регла-
мент т изисква д ржавите-членки 
да изготвят национални програми 
за общо проучване поне на всеки 5 
години. 

частни ите в дискусионни  панел Енергетика  на Power  Summit 2023  И пълнителни т директор на ългарската минно-гео-

ло ка камара до  д-р ин  Иван Митев представи по и и та на амарата
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Всяка д ржава-членка трябва да определи национален 
компетентен орган, отговорен за разрешаването на 
проекти за критични суровини. ози орган ще действа 
като единствена точка за контакт, посочи доц. Митев. 

В парламентарната сесия „Чувам ви“ участие взеха: 
Делян Добрев - народен представител, Г РБ-СДС  Ра-
дослав Рибарски - народен представител, ПП „Про-
д лжаваме Промяната“. Владислав Панев - народен 
представител, ПП „Демократична Б лгария“  Рамадан 

талай - народен представител, ПП ДПС и аско рмен-
ков - председател на енергийния с вет на БСП. е зая-
виха ясна позиция кои приоритети ще б дат подкрепе-
ни в рамките на следващите  – 2 месеца.

Делян Добрев, народен представител от Г РБ-СДС, от-
чете, че п рвата ст пка за освобождаване на енергий-
ния пазар е направена - имаме крайна дата за либера-
лизиране на пазара на едро от средата на следващата 
година, а на дребно от края на 2025 г. Нужно е уточ-

няване на детайлите за либерализиране на пазара на 
едро. Има вече и резултати - през миналата година сме 
удвоили инсталираните мощности от фотоволтаици. 

е започнем да мислим и за инвестиции за с хране-
ние на енергия. К м момента е заявено изграждането 
на мощности от 500 M t фотоволтаици от най-малки-
те, с мощност от 30 киловата до  M t. По думите му, 
ако те се случат, това означава ,5 млрд. лв. б лгарски 
инвестиции.

„ е тря а а се пре изира ре ор ата  енер етиката“, 
каза минист р т на енергетиката Румен Радев, който 
беше участник в министерската сесия „Чувам ви“. По 
думите му ще трябва да се работи и по разяснителната 
кампания. Минист р т се с гласи с трите приоритета, 
около които се обединиха експертите преди него. „ л
ария тря а а аст а  сяка е на проек ия и като 
изнес ор аниза ии  и като р а а“, изт кна минист р 

Радев.

ИН . ИЛЗА ЧИНКОВА БЕ О ИЦИАЛЕН ГОСТ НА 
ПОСОЛСТВОТО НА ЧЕ КАТА РЕПУБЛИКА В Б ЛГАРИЯ

По покана на дипломатическата мисия на Посол-
ството на Чешката република в Б лгария из-
п лнителният директор на „Мини Марица-изток“ 

Д, г-жа Илза Чинкова, беше официален гост на с -
битие „Проект на икономическа дипломация. Б лгария 
– мисия в минния сектор“, което се проведе в края на 
месец октомври 2023 г. Инициативата е проект на Ми-
нистерството на икономиката и индустрията на Чешка-
та република, който е насочен конкретно к м минната 
промишленост. 

С битието беше открито от посланика на Чешката ре-
публика у нас, Н. Пр. укаш Кауцки, а модератор на 
дискусията беше заместник посланик Пет р Вавра, 
завеждащ политически и икономически отдел. Инж. 

одор Краевски, президент на Чешко-б лгарската т р-
говска камара, представи дейността на Чешката минна 
асоциация. Поканени още бяха представители на Ми-
нистерствата на икономиката и индустрията на двете 
д ржави, на Б лгарската минно-геоложка камара и на 
редица фирми, както и на р ководството на сдружение 

D  E H E R I  D MI I G E H L G . 

В кратко изложение Негово прев зходителство укаш 
Кауцки описа конкретно с стоянието на в гледобив-
ния сектор в тяхната страна. От 90-те години насам 
политиките за опазване на околната среда и за зелена 
икономика са причината за намаляване на производ-
ството на електроенергия от в глища. Днес в Чехия 
се добиват около  млн. t в глища годишно, които се 
използват основно за производството на електроенер-
гия и топлинна енергия. В глищата с ставляват 3   
от брутното в трешно потребление на енергия и почти 
половината от електроенергийния микс.

В момента поради поетите ангажименти от страната по 
„Зелената сделка“ преминаването от в глища к м из-
точници с ниски емисии ще доведе до загуба на около 
25 000 работни места в в в глищната промишленост 
в глищни електроцентрали и мини , но дипломат т 

изт кна, че силното увеличаване на в зобновяемите 
енергийни източници ще с здаде повече работни мес-
та и затова в крайна сметка се надява енергийната 
трансформация да окаже положително влияние в рху 
заетостта.  

И пълнителни т директор на Мини Мари а-и ток  Е Д и 
ам -посланик етр авра вд сно  в ра говор обмени а ин-

орма и  и сподели а опит относно ситуа и та в региони-

те в пре од  в двете страни
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ОБ А ГОДИ НА СРЕ А НА ЧЛЕНОВЕТЕ НА 
Б ЛГАРСКАТА МИННО-ГЕОЛО КА КАМАРА

На 2  ноември 2023 г. в СП  Комплекс „Боровец 
илс“ се проведе Годишната обща среща на чле-

новете на Б лгарската минно-геоложка камара. 
частие взеха над 0 човека – членове на БМГК и ком-

пании, обслужващи бранша. Прис ства и правител-
ният с вет на камарата, оглавяван от неговия предсе-
дател инж. Драгомир Драганов, който откри срещата и 
направи кратко обр щение к м участниците. частие 
взе и почетният председател на БМГК проф. дтн инж. 
Николай В лканов. 

В п рвата част на своята презентация изп лнителни-
ят директор доц. д-р инж. Иван Митев представи кра-
т к анализ на минералносуровинната индустрия по 
основни икономически показатели за 2022 г. В в вто-
рата част обобщи дейността на камарата през 2023 г. 
в следните направления: законодателни инициативи  
взаимодействие с д ржавните институции  партньор-
ство с работодателски и синдикални организации и 
научни институции и организации и международно 
с трудничество. Доц. Митев изброи проектите и с -
битията, в които членове на  БМГК взеха участие. ой 
акцентира в рху предстоящото шесто издание на в-
ропейски минен бизнес форум, който ще се проведе на 
5-ти юни следващата година., в партньорство с Минис-
терство на енергетиката и вромин.

Представени бяха и изданията на БМГК -  Годишен 
бюлетин и списание „Минно дело и геология“, които 
регулярно се отпечатваха през 2023 г. Сайт т на спи-
санието прод лжава да подд ржа значимо дигитално 
прис ствие, а проект за оптимизирането му и поетапно 
дигитализиране на -годишния архив на „Минно дело 
и геология“ бе одобрен в конкурс „Б лгарска научна пе-
риодика 202  г.“ на онд „Научни изследвания . 

Доц. Митев в резюме представи и анализ на ресорни-
те проекти и основните насоки в рху които ще б де 
фокусирана дейността на Б лгарската минно-гео-
ложка камара през 202  г. Подробни изложения бяха 
направени по-рано по време на заседанието на С 
на БМГК от председателите на постоянните коми-
сии: Мина В лева, ПК „Право“  доц. д-р инж. лексан-
д р Крилчев, ПК „Здраве и безопасност при работа“
д-р инж. Ботьо абаков, ПК „Околна среда“ и Гергана о-
дорова, ПК „Вр зки с обществеността“. 

Специален гост на с битието бе Ролф Куби, изп лни-
телен директор на вромин. ой представи актуални 
политики и европейско законодателство, св рзано с с 
Закона за стратегическите и критичните суровини. Куби 
посочи 5 ст лба на цялостната индустриална политика 
за постигане на целите на С в областта на суровините: 

И пълнителни  директор на Евромин ол  уби представи 
актуални политики и европе ско аконодателство, свър ано 
със акона а стратегическите и критичните суровини

На с битието беше организирано и представяне на 
дейността на чешки компании, ангажирани в минния 
сектор, в производството и поддр жката на минно и 
енергийно оборудване. Някои от тях са добре познати 
в нашето дружеството, т й като в годините назад то е 
имало ползотворни т рговски отношения с тях. Инж. 

Чинкова и инж. Краевски изразиха надежда, че те са 
добра основа за б дещо добро с трудничество и об-
мяна на идеи и опит между „Мини Марица-изток“ Д и 
представителите на минния отрас л в Чехия.

ини ари а изток  

Ин  Драгомир Драганов, председател на С и на МГ  от-

кри Об ата сре а на членовете и отправи кратко привет-

ствие към участни ите
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не, подходящ пазар и признание на-
долу по веригата. „Когато осигурим 
прозрачност, когато б дем приети, 
ще е налице онази платформа за 
комуникация и разбирателство, в 
която ние ще получим приемане от 
страна на обществото защото из-
в ршваме дейност за неговото бла-
годенствие“ заключи Куби. 

Гост т отговори и на в проси, като 
дискусиите прод лжиха и в нефор-
мална обстановка.

частниците в срещата с интерес 
изслушаха рекламните презентация 
на „ отал нерджис Маркетинг Б лга-
рия“ ООД и SS B Б лгария.

Общата среща бе закрита с офици-
ална вечеря и музикална програма в 
ресторанта на СП  Комплекс „Боро-
вец илс“.

Ден по-рано се проведе и тради-
ционната обща с вместна среща на 
всички постоянни комисии. В змож-
ността за непосредствена комуника-
ция между членовете на различните 
комисии даде в зможност за споде-
ляне на общи проблеми, обмяна на 
идеи и т рсене на полезни решения 
по различни теми, св рзани с дей-
ността на компаниите от бранша. 
Бяха набелязани и задачите в рабо-
тата на БМГК за 202  г.                

ускорено издаване на разрешител-
ни  конкурентни цени на енергията  
ново и по-опростено финансиране  
по-малко регулаторна фрагмента-
ция  равни условия на конкуренция. 
„К м момента е отбелязан напред к 
само по п рвия ст лб, но ако иска-
ме конкурентоспособност трябва да 
постигнем и петте“, каза изп лнител-
ния директор на вромин. 

ой посочи, че в момента, от една 
страна, има категория продукти и 
технологии като батерии,  фотовол-
таици, нисков глероден транспорт, 
технологии с ниски нива на 2, гео-

реди Годи ната об а сре а на членовете на МГ  се проведе ра ирено аседание на правителни  съвет  На него присъст-

ва а председателите на посто нните комисии към амарата и  гости

термална и хидроенергия и т. н., кои-
то са счетени за устойчиви и могат 
да ползват регулаторни преферен-
ции и субсидии. От друга страна 
всички те имат нужда от определени 
суровини, а добив т и преработката 
на тези суровини не са устойчиви 
к м момента според законотворци-
те. „Нашата п рвостепенна амбиция 
и най-важното, което правим е да 
убедим всички, които формират по-
литиките,  че европейският добив е 
устойчив. рябва да се стремим к м 
устойчив добив в вропа, за вропа“, 
каза Ролф Куби. Само така може да 
б де осигурен дост п до финансира-

Ин  асил Марков, те нически и индустриален менид ър в оталЕнерд ис Марке-

тинг ългари  и Димитър Делчев, прокурист на SS  ългари  представи а инова-

тивни продукти на те ните ирми
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ВОДЕ И ДРУ ЕСТВА ОТ МИННАТА ИНДУСТРИЯ ВЗЕ А
УЧАСТИЕ В В ОРУМА „БИЗНЕС Т И РЕГИОНИТЕ“

Четв ртото издание на кон-
ференцията „Бизнес т и ре-
гионите – стойчиво разви-

тие“, организирана от сп. BGL B L 
в партньорство с Националното 
сдружение на общините в Б лга-
рия, Б лгарската стопанска камара 
и Института за пазарна икономика 
се проведе на  ноември. В иници-
ативата се включиха д лгосрочни 
инвеститори в б лгарската иконо-
мика, новоизбрани и утв рдили по-
зициите си кметове и представители 
на общините С битието включваше 
два дискусионни панела. 

Вторият панел, модериран от мар-
кетолога на „Денкщат“ Денислав Бо-
рисов се фокусира в рхy индустри-
ите, които оказват силно влияние 
в рху зад ржането и развитието 
на човешкия капитал в регионите, 
като по-конкретно акцент т ще б де 
в рху добивната индустрия и ин-
вестициите в хората, включително 
в зможностите за професионално 
образование, професионална реали-
зация и влиянието в рху местните 
общности. частници бяха Красимир 
В лчев, председател на парламен-
тарната Комисия по образование, 
Димит р оцорков, председател на 
Надзорния с вет на „ сарел Медет“, 
председател на НС на Б лгарската 
мрежа на Глобалния договор на Ор-
ганизацията на обединените нации 
ООН ,  Доминик амерс, изп лни-

телен директор на „Геотехмин“ ООД, 
Ирена акова, директор „Разреши-
телни и правни дейности“ в „Д нди 
Преш с Металс“, проф. д-р Ивайло 
Копрев, ректор на Минно-геоложкия 
университет „Св. Ив. Рилски“ и Гри-
гор Даулов, кмет на Община Чавдар.

Димит р оцорков говори за инвес-
тицията на компанията в дуалното 
обучение и в зможностите за мла-
дите хора, които този образователен 
модел с здава. Об рна внимание, 
че за устойчивото развитие са ва-
жни лидерството, д лгосрочната ви-
зия и решителните действия, а успе-
х т изисква последователни усилия, 
без да се отклоняваме от начертана-
та посока. 

частни ите във втори  панел на кон ерен и та и несът и регионите - усто чиво 
ра витие  отл во над сно  Денислав орисов,  расимира Георгиева, главен ре-

дактор на списание O , про  д-р Ива ло опрев, Димитър о орков, Ирена 
акова, Доминик амерс и Григор Даулов

„ нес тря а а ра оти  за елите 
си като о щест о с оризонт от поне 

 о ини напре , каза оцорков. 
„ пти ист с  за л ария  защото 
през после ното есетилетие страна
та ни и а расти ен напре к  ко то 
поняко а се и а по о ре от н  
отколкото о о еня а е ние т к , об-
общи той. Като доб р пример даде 
икономическия растеж, промяната 
в здравеопазването и развитието 
на туризма в община Панагюрище. 
Сред публиката на форума бяха уче-
ници от професионалната гимназия 
в Панагюрище заедно с преподава-
телите си инж. Магдалена Гоешкова 
и инж. Ненчо Ненчев.

Доминик амерс каза, че от над 2 00 
служители в „ лаците-Мед“, 5  жи-
веят в района, к дето оперира дру-
жеството“. Между 20  и 2022 г. раз-
ходите за персонал са се вдигнали 
с . Отделно са косвените инвес-
тиции и ежегодните инвестиции в в 
високотехнологично оборудване, в 

дигитализация на работния процес. 
„ о крепя е ино ати ни и еи на на и 
сл ители и екипи“ - подчерта Доми-
ник амерс и разказа за реализира-
ни проекти като рекултивация с с 
селскостопански дрон и мобилно 
приложение за смартфони СМО 
МОБ Й , предоставящо актуална 
информация от производствения 
процес в реално време директно на 
телефоните.

Компанията развива дуалното обу-
чение в професионалните гимназии 
в Златица и трополе. В трополе 
има две специалности - п тнострои-
телна техника и електроинсталаци, а 

 ученика се  обучават в рудодобив-
ния комплекс.

„ лаците-Мед“ е лидер и по брой
на заети жени, похвали се амерс - 
500 жени са геолози, инженери, обо-
гатители, работници. 

Ирена акова каза, че рудниците 
имат свое начало и край. И когато 
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дойде краят трябва да се мисли за наетите. я разказа 
за успешния фонд на  „Д нди Преш с Металс“ за ми-
кро, мал к и среден бизнес за общините Крумовград, 
Златица, Челопеч и Чавдар. „Да ат се ранто е и ниско
ли ени кре ити за запо ане на со ст ен изнес  ко то 
с з а а и ра отни еста   р о ра  по тези с е и 

е е са разкрити  ра отни еста  още    ре
но орието  к ето кан и атст ат и оста ени  ака ще 
спре  и о езл я ането“, убедена е акова. 95  от ра-
ботещите в „Д нди“ при идването на компанията у нас 
са били местни хора.  50-ина млади хора, които са по-
лучили в Б лгария добро образование, са се в рнали  
от чужбина, за да работят в компанията. е с здават 
семейства, раждат се деца и облик т на Крумовград-
ската община вече е различен.

Проф. Ивайло Копрев посочи как дел т на отказалите 
се да следват в МГ  „Св. Ив. Рилски“ след п рви курс 

от 25  преди години е паднал на , след като стажо-
вете в в фирмите са изтеглени от трети още в п рви 
курс. Проф. Копрев се с гласи с Красимир В лчев, че 
образователната пирамида и в в висшето образова-
ние вече е с отрязан вр х и студентите трябва да по-
лучават все повече базисни знания и да се адаптират 
постоянно с нови умения в практиката, защото така 
или иначе бизнес т изпреварва учебните планове и 
програми.

Големите разлики в развитието на общините на нацио-
налната карта очерта на форума дриан Николов от 
Института за пазарна икономика. ой посочи, че мин-
ната индустрия с здава в зможности за регионален 
растеж и това се вижда не само в традиционните общи-
ни с този профил от Средногорието, но с що и заради 
новите проекти в Крумовград и Брезник. 

ир ени атериали

На 9. 0.2023 г. на т ржествено с битие в сгра-
дата на Минно-геоложкия университет „Св. Иван 
Рилски“ проф. д-р инж. Павел Павлов беше отли-

чен с почетен златен знак на ехническия университет 
- Минна академия райберг, Германия от ректора на 
университета проф. д-р Клаус-Дитер Барбкнехт. ози 
акт на признание и благодарност бе за изключителни-
те заслуги и преданост на проф. Павлов к м институ-
цията и образованието като цяло. Проф. д-р Клаус-Ди-
тер Барбкнехт подчерта приноса и д лгогодишната 
ангажираност на проф. Павлов в областта на образо-
ванието и научните изследвания и изрази надежда, че 
традиционно добрите взаимоотношения ще прод л-
жат и занапред. 

Проф. д-р инж. Павел Павлов сподели, че тази награда 
е вд хновение за него да прод лжи да се стреми к м 
високите стандарти и изисквания в академичния свят, 
както и че такива отличия са вд хновение за следва-
щите поколения учени.

ази награда е не само индивидуално признание к м 
проф. Павел Павлов, но и важен момент в историята 
на Минно-геоложкия университет „Св. Иван Рилски“ и 

ехническия университет - Минна академия райберг, 
Германия, който подчертава ангажиментите им к м ка-
чествено образование и научни постижения.

ПРО . Д-Р ИН . ПАВЕЛ ПАВЛОВ НОСИТЕЛ НА ЗЛАТНО 
ОТЛИЧИЕ НА МИННА АКАДЕМИЯ РА БЕРГ, ГЕРМАНИЯ

екторът на е нически  университет - Минна академи  ра берг, Германи  про  д-р лаус-Дитер арбкне т вд сно  връчи 
на про  д-р ин  авел авлов, ръководител катедра од емно строителство  в Минно-геоло ки  университет Св  Иван 

илски  латно почетно отличие
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ПЕТА НАУЧНО-ТЕ НИЧЕСКА КОН ЕРЕНЦИЯ 
„МИНЕРАЛНИТЕ РЕСУРСИ И УСТО ЧИВОТО РАЗВИТИЕ

НОСИТЕЛ НА НАГРАДАТА „ПРО . Д-Р Л ЧЕЗАР 
ЦОЦОРКОВ“ ЗА 202  Г. Е ВЛАДИМИР НИКОЛОВ 
ОТ „ АНТАСТИКО ГРУП“

Кои са отличените в традиционния конкурс „Мени-
дж р на годината 2023“ обявиха организаторите 
от списание „Менидж р“. В последното издание 

по традиция бе прис ден и специалният приз на името 
на проф. д-р чезар оцорков „За развитие на реги-
оните“. Отличието на тазгодишния носител Владимир 
Николов, оперативен президент на „ антастико Груп“, 
бе вр чено от изп лнителния директор на фондация 
„ чезар оцорков“ Йоана Маринова. ова се случи на 
официална церемония, която се проведе на 2 ноември, 
в Софийската опера и балет. 

От мотивите на журито стана ясно, че носителят на спе-
циалната награда тази година се откроява с впечатля-
ващи резултати, измерени чрез изготвената от компа-
нията „Делойт“ методология за конкурса. Системата за 
оценка включва постижения в области като устойчива 
заетост, зелени инвестиции, инициативи с с значимо 
в здействие за развитие на местните общности. 

ветанка Минчева - главен изп лнителен директор 
и председател на правителния с вет на ,, ниКредит 
Булбанк , получи статуетката на победител в конкур-
са „Менидж р на годината“. Престижното отличие бе 
вр чено от президента Румен Радев в прис ствието на 
останалите финалисти от „златната десетка“ на класа-
цията. 

И пълнителни  директор на онда и  Лъче ар о орков  
оана Маринова връчи наградата на ладимир Николов, 

оперативен пре идент на антастико Груп

Припомняме, че проф. д-р чезар оцорков е вторият 
носител на наградата „Менидж р на годината“, като я 
получи през 2009 година, а от 20  година насам на не-
гово име е учредена специалната награда за развитие 
на регионите.

сарел е ет  

Петата Национална научно-техническа конферен-
ция „Минералните ресурси и устойчивото разви-
тие  се проведе на  ноември в Националния дом 

на науката и техниката, гр. София. я бе организирана 
от Научно-технически с юз по минно дело, геология 
и металургия в с организаторство с едерацията на 
научно-техническите с юзи в Б лгария, Б лгарската 
академия на науките, Б лгарската минно-геоложка 
камара,   Минно-геоложкия университет „Св. Иван Рил-
ски  и С юза на учените в Б лгария.

Конференцията включваше  две сесии с модератори 
проф. д-р Иван Марков и доц. д-р Кремена Деделянова. 
В в форума взеха участие утв рдени специалисти от 
минералносуровинния бранш. 

В една част от докладите бяха засегнати теми като 
изкопаемите горива и енергийното оцеляване, предиз-
викателствата пред в глищната електроенергетика 

он ерен и та Минералните ресурси и усто чивото ра ви-

тие  събра и тъкнати спе иалисти от минни  бран
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СВЕТОВНИЯТ ГИС ДЕН 202  И ГОДИ НИТЕ НАГРАДИ 
ЗА СПЕЦИАЛНИ ГИС ПОСТИ ЕНИЯ

О и иално откриване на прести ната кон ерен и  под надслов С ГИС съ даваме 
по-усто чив св т аедно , 15 ноември, Гранд отел Милениум Со и

Сизключително  успешно изда-
ние, най-големият ГИС форум у 
нас се проведе отново прис ст-

вено след три години в онлайн фор-
мат – на 5 ноември в Гранд хотел 
Милениум София. С битието с бра 
на едно място водещи международни 
експерти и над 00 представители на 
повече от 200 организации от д р-
жавната администрация, местното 
самоуправление, бизнеса, академич-
ната общност, неправителствения 
сектор и много други. Официален ор-
ганизатор на ГИС форума е сри Б л-
гария, а партньори са над 50 водещи 
организации от различни сфери, сред 
които и Б лгарската минно-геоложка 
камара. 

Престижната конференция под над-
слов „С ГИС с здаваме по-устойчив 
свят заедно“ беше официално открита 
от Валентин Мундров, зам.-минист р 
на електронното управление, Нико-
лай Найденов, зам.-минист р на ре-

гионалното развитие и благоустрой-
ството, проф. д-р Климент Найденов, 
председател на Б лгарско географ-
ско дружество и декан на Геолого-ге-
ографски факултет к м Софийски 
университет, и вгения Караджова, 
основател и управител на сри Б л-
гария. 

В рамките на откриването Валентин 
Мундров подчерта все по-ключовата 
роля на ГИС технологиите за елек-
тронно управление в администра-
циите, както на централно, така и на 
местно ниво, включително при коор-
динацията и с трудничеството между 
различните институции, които упра-
вляват обща територия. 

Специално за ГИС деня в Б лгария 
гост бе илип Мот, генерален дирек-
тор на сри вропа, който представи 
световните ГИС тенденции и европей-
ски добри практики в използването на 
ГИС технологии. Сред примерите, кои-
то илип Мот демонстрира, се открои 

уеб ГИС приложението на Световната 
метеорологична организация, с което 
се представя с стоянието на климата 
в вропа, както и прилагането на ГИС 
за подпомагане изграждането на п р-
вата нова атомна електроцентрала от 
двадесет години в Обединеното крал-
ство – най-мащабният проект на Ве-
ликобритания в енергетиката и борба-
та с изменението на климата.

В конференцията по случай Светов-
ния ГИС ден в Б лгария се включи и 
Катарина Клементе от вропейската 
агенция за гранична и брегова охра-
на rontex . Катарина показа различ-
ни системи и ГИС дашборди, с които 

rontex следи и управлява границите 
на вропейския с юз. 

Представени бяха и едни от най-зна-
чимите и иновативни ГИС системи и 
приложения, внедрени през послед-
ната година у нас от различни орга-
низации, включително  Развитие на 
специализираните информационни 
системи за пространствени данни на 

генция по геодезия, картография и 
кадаст р  Система за управление на 
водите в басейна на река Иск р С В-
БРИ  като п рва фаза на Национал-
на система за управление на водите 
в реално време на Министерство на 
околната среда и водите  ГИС за из-
борни процеси – Министерство на в -
трешните работи  Роля на ГИС в под-
др жка, планиране и прогнозиране 
на „ лектроразпределителни мрежи 
Запад“, Морски пространствен план 
на Р. Б лгария 202 -2035 г. и много 
други.

По време на официалния коктейл за 
Световния ГИС ден в Гранд хотел Ми-
лениум София т ржествено бяха вр -
чени годишните отличия за специални 
постижения в ГИС в пет категории – 

в Б лгария и енергийните преходи 
в технологичната история на чове-
чеството.

Ролята на кр говата икономика  и 
обв рзаността  с добивните, обо-
гатителните  и металургични пред-
приятия и иновативните техноло-
гични, технически и бизнес подходи 
в дружества от бранша, като важна 

основа за успешно корпоративно 
развитие с ангажимент к м устойчи-
вост бяха разгледани в друга група 
доклади.

Дискутирана бе и нормативната 
уредба, залегнала в Националната 
стратегия за развитие на минната 
индустрия, както и екологични про-
блеми при геоложките проучвания.

Организаторите изказват благо-
дарност на участниците, както и на 
уважилите конференцията гости. За-
едно с това се надяват, че форум т 
е с здал атмосфера за обмен на по-
знания и опит в различните сфери на 
устойчивото развитие в минерално- 
суровинния бранш.
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„ГОРДЕЯ СЕ С ТРУДА НА МОИТЕ РОДИТЕЛИ“ 
В „АСАРЕЛ-МЕДЕТ  И „ГЕОТРЕ ДИНГ

За единадесети пореден п т 
„ сарел-Медет“ се включи в 
инициативата „Гордея се с 

Деня на народните будители,  но-
ември, компанията отвори врати за 
най-малките, за да се запознаят от-
близо с професиите на своите май-
ки и бащи, баби и дядовци. Гостите 
се отправиха на в лнуващо п те-
шествие по п тя на медта, заедно с 
работещи в дружеството, и запеча-
таха този в лнуващ момент в сним-
ки и спомени.

Директор „ дминистративни и ре-
гулаторни дейности“ в „ сарел-Ме-
дет“ ушка Паланкалиева поздрави 
с „Добре дошли“ най-специалните 
гости в рамките на инициативата 
„Гордея се с труда на моите родите-
ли“, като пожела на децата да б дат 
любопитни и да се забавляват. Све-
товната и европейска шампионка 
по самбо Мария Оряшкова изнена-
да малчуганите с неочакваната си 
поява, а те, от своя страна, я заляха 
с с с вместни селфита и желания 
за автографи. Световната шампи-
онка се включи в спортните игри 
- „ рена на предизвикателствата 
„ сарел“, вд хновени от телевизи-

труда на моите родители“, орга-
низирана от Б лгарската мрежа 
на Глобалния договор на ООН. На 

„Д ржавна администрация“, „Местно 
самоуправление“, „Частен сектор“, 
„Сигурност“ и „Международна органи-
зация“. 

Минист р оков вр чи отличия в 
Националия образователен конкурс 
„Изучаваме света с ГИС“, к дето бяха 
прис дени награди в -те категории: 
„Преподаватели“, „ ченици“, „Студен-
ти“ и „Отбор“. Прис дени бяха и 2 спе-
циални награди.

В категория „Студенти“ -  място зае 
Станимир Димитров – докторант в 
МГ  „Св. Иван Рилски“ с проекта „Из-
раел – ден преди войната“.

дна от двете специални награди бе 
за колектив от МГ  „Св. Иван Рил-
ски“,  Институт по почвознание, агро-
технологии и защита на растенията 
„Никола Пушкаров“ и ниверситет на 
Инсбрук niversity of Innsbruck  с про-
ект „Мониторинг на ерозия в Източни 
Родопи“

сри л ария

Световната и европе ска ампионка по самбо Мари  Ор кова и ненада малчуга-

ните с неочакваната си по ва, а те, от сво  страна,  ал а със съвместни сел ита 
и елани  а автогра и

 отличената ра работка Мониторинг на еро и  в И точни одопи  участва и екип 
от МГ  Св  Иван илски  в състав до  д-р алентина Николова, до  д-р спару  

амбуров, до  д-р еселина Господинова и Милослава Сте анова докторант
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 серви на ба а Pro uto в Етрополе учени ите научи а интересни акти а де ност-

та на Геотре динг  Д

онния риалити формат „Игри на во-
лята“. И в преки че в асарелските 
с стезания нямаше спечелили и 
загубили, малките гости научиха по-
редния си безценен урок по екипна 
работа и принадлежност к м един 
отбор, как вто е и екип т на пана-
гюрската компания.

 „Здравейте, ние сме децата от „ са-
рел-Медет“. Дошли сме да Ви по-
сетим и да Ви пожелаем „Приятна 
смяна “ – прозвуча от радиостан-
цията на диспечерския пулт на руд-
ника, к дето някои от малчуганите 
успяха да се чуят с родителите си. 
В цеха за екстракция и електролиза 
п к гостите разбраха как се извли-
ча мед от богати разтвори. 

иляди детски в проси получиха 
своите отговори в този ноемврий-
ски ден, зареден с ентусиазма и 
любопитните погледи на най-специ-
алните гости на „ сарел-Медет“ Д. 

„Геотрейдинг“ Д, част от Гру-
па Г О МИН, посрещна 

 деца на свои служители в 
рамките на инициативата „Гордея се 
с труда на моите родители“. част-
ниците бяха на в зраст от  до  
години. В Многофункционален ком-
плекс Pro uto в София и в сервизна 
база Pro uto в трополе учениците 
научиха интересни факти за дей-
ността на т рговското дружество. 

Зам.-т рговските директори Кра-
симир Деков и Ивайло Иванов, 
Йордан Крушков – р ководител 
направление „Резервни части“, Ни-
колай Младенов – р ководител 

направление „Сервизна и производ-
ствена дейност“ и Кирил Качама-
нов - директор „ правление сграден 
фонд“ разказаха за задачите и отго-
ворностите, които имат служители-
те в компанията. кип от „Човешки 
ресурси“ бяха водещи на с битието.

е забавляваха децата с интересна 
викторина с в проси за „Геотрей-
динг“ Д и продуктите, които дру-
жеството продава – минна техника, 
гуми, и т.н. чениците се с стеза-
ваха с автомобилни гуми, редиха 
п зели и с рисунки показаха какви 
искат да станат, когато пораснат. 

Децата бяха любознателни, а р ко-
водителите с радост споделиха как 

работи дружеството и какво вс щ-
ност правят техните родители на 
работните си места. 

Изненадите, наградите и подар ци-
те бяха важна част от двете с би-
тия, които се проведоха в рамките 
на „Гордея се с труда на моите роди-
тели“. Изп лнителният директор на 
„Геотрейдинг“ Д – милия Илиева 
вр чи грамоти на всички участници 
и пожела на децата да б дат любо-
знателни, трудолюбиви и упорити, 
като следват мечтите си и постигат 
успехи.

сарел е ет  
еотре ин  

РАБОТНИЦИ И СЛУ ИТЕЛИ НА „МИНИ МАРИЦА-ИЗТОК  
ПРЕМИНА А ОБУЧЕНИЕ ПО ПРАВИЛАТА 
ЗА ОСИГУРЯВАНЕ НА ЗБУТ

Впериода 2-  ноември 2023 г. в 
„Мини Марица-изток“ Д се 
проведе обучение по Наредба 

 РД-0 -2 . 2.2009 г. за услови-
ята и реда за провеждане на пери-
одично обучение и инструктаж на 
работниците и служителите по пра-
вилата за осигуряване на ЗБ . Обу-
чението е планирано и се провежда 
ежегодно с цел повишаване на зна-

се включиха онлайн в платформа, 
к дето имаха в зможност да участ-
ват в дискусии и да зададат своите 
в проси.

С високият си професионализ м 
и компетентност, лекторите инж. 

отю Младенов и д-р Влайко Во-
деничаров, успяха да провокират 
интерес в участниците по актуални 

нията по ЗБ  и намаляване на зло-
полуките и трудовият травматиз м 
в Дружеството.

дна част от планираните за обу-
чение 50 работници и служители 
от трите клона и управлението се 
включиха в прис ственото обуче-
ние, което се проведе в зала 2 в сгра-
дата на управлението, а останалите 
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ТОПМЕНИД РИ ОТ МИННИ КОМПАНИИ ПОСЕТИ А 
„АСАРЕЛ-МЕДЕТ“ АД

опменидж ри от „ лаците-Мед“ 
Д, „Мини Марица-изток“ Д 

и „Каолин“ Д посетиха „ са-
рел-Медет“ на 2  октомври. Визитата 
беше по инициатива на Научно-тех-
ническия с юз по минно дело, геоло-
гия и металургия, като групата беше 
водена от председателя доц. д-р

На ападно насипи е гостите вид а в де ствие насипообра увател  на иклич-

но-поточната те нологична лини  а откривка

инж. Кремена Деделянова и 
зам.-председателя инж. ерьо е-
рев. В посещението за колегиална 
обмяна на опит и добри практики 
се включиха генерални директори 
и р ководители на рудодобивните 
и обогатителни комплекси на пред-
приятията.

Гостите бяха посрещнати от изп л-
нителния директор на „ сарел-Ме-
дет“ Д инж. Николай Пелтеков. 

ой ги запозна с историята, произ-
водствената дейност и перспекти-
вите за развитие пред компанията. 
„ аки а срещи са но о полезни за 
нас като ран  защото и а е о щи 
про ле и  които о е  а ре а а е 

спе но  като спо еля е о ри прак
тики и о еня е и еи , каза инж. Ни-
колай Пелтеков. 

Доц. д-р инж. Кремена Деделяно-
ва благодари за гостоприемството 
и за в зможността представите-
ли на едни от най-големите минни 
компании в страната да посетят 
„ сарел-Медет“ Д, т й като част от 
прис стващите за пр в п т идват в 
Панагюрище. 

Гостите разгледаха фирмените екс-
позиции за историята и развитието 
на компанията. След това посетиха 
диспечерския пулт на рудник „ са-
рел“, к дето инж. Иван ндреев – на-
чалник на рудник „ сарел , ги запоз-
на с целия производствен процес в 
дружеството- от добива на руда и от-
кривка до производството на меден 
концентрат. Менидж рите разгледа-
ха п рвата в Б лгария Инсталация 
за екстракция и електролиза на ка-
тодна мед от руднични води, която 

рисъствено обучение по правилата а осигур ване на , което се проведе в 
ала 2 в сградата на управлението на Мини Мари а-и ток

теми,  св рзани с с здравословните 
и безопасни условия на труд, както 
от ежедневието, така  и от пряката 
работа в нелеките минни условия. 

Гл. ас. д-р Влайко Воденичаров, дм -
специалист по трудова медицина 
е р ководител на сектор „ игиена“ 
к м катедра по „ пидемиология и 
хигиена“, Медицински факултет, Ме-
дицински университет - София.

Инж. отю Младенов е с д лгогоди-
шен опит в сферата на социалната 
политика и безопасните условия 
на труд, бивш минист р на труда и 
социалната политика, от 20  г. до 
настоящия момент е консултант по 
социални в проси на свободна прак-
тика.
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„ЕЛАЦИТЕ-МЕД  ЗАТРЕВИ ДВАДЕСЕТ И ПЕТ ДЕКАРА 
С С СЕЛСКОСТОПАНСКИ ДРОН

За п рви п т „ лаците-Мед“ 
Д биологично рекултивира 

затревява  площи по иновати-
вен метод,  с използването на сел-
скостопански дрон. Изп лнител на 
проекта е „Ник гро С рвисиз  ООД. 
Дейностите се изв ршват в рху опи-
тен участ к от 25 дка на територията 
на Източно насипище в Рудодобивен 
комплекс „ лаците“. ериторията 
включва два терена от насипището 
с с стр мен г л на откосите 3 . 
Голямата височина, неравностите и 
наклона до 00 m правят тези учас-
т ци трудно дост пни за хората и 
предизвикателни за биологична ре-
култивация. 

рудният терен е стимул за генери-
ране на нови идеи. В зможността за 
затревяване с помощта на земедел-
ски дрон е иновативен подход, спо-
собен да прев рне труднодост п-
ните, засегнати от минната дейност 
терени в зелени площи. 

Земеделските дронове обикновено 
се използват за пр скане и торене 
на посевни култури, но в случая цел-
та е коренно различна. кип от оп-
итни специалисти приложи нов тип
биологична рекултивация на нару-

Рекултивацията на нарушени тере-
ни е зад лжение на дружеството и е 
част от мащабната програма за по-
добряване и в зстановяване на еко-
логичното с стояние в района.       

ла ите е  

о иновативен метод, с и пол ването на селскостопански дрон бе атревен опи-

тен участък от 25 дка на територи та на И точно насипи е в удодобивен ком-

плекс Ела ите

шени терени. В рху насипището 
предварително е положен хумус-
ен материал, който ще служи като 
подложка за развиване на тревните 
култури. Избрани са  специален тип 
тревни смески, предназначени за те-
рени с висока надморска височина.

 Обогатителната абрика гостите посети а диспечерски  пулт, от ко то се след т 
всички прои водствени про еси

произвежда краен продукт с чис-
тота 99,99 . На Западно насипище 
гостите видяха в действие насипо-
образувателя на иклично-поточна-
та технологична линия за откривка. 
Колегите останаха впечатлени от 
организацията на работа и мащаби-
те на с ор жението. В Обогатителна 
фабрика гостите посетиха обнове-
ното лотационно отделение и дис-
печерския пулт, от който се следят 
всички производствени процеси. 
Обиколката в „ сарел-Медет“ зав р-
ши с посещение на хвостохранили-
ще „ юляковица“, к дето гостите 
бяха запознати с в зможностите на 
контролната измервателна система, 
която денонощно следи с стоянието 
на с ор жението.

сарел е ет  
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НОВА МИННА ТЕ НИКА ВЛЕЗЕ В ЕКСПЛОАТАЦИЯ
В „МИНИ МАРИЦА-ИЗТОК“

Визп лнение на инвестиционна-
та програма за 2023 г в друже-
ството влязоха в експлоатация 

ри мобилни крана R  52 47 вл о а в експлоата и  в Мини Мари а-и ток

три мобилни крана на колесен ход с 
товароподемност  тона.

Кран т GRIL 52.  е самоходен елек-
трохидравличен кран на движение 
с нап лно в ртяща се кабина, мон-
тирана в рху високоустойчиво сто-
манено носещо устройство с четири 
задвижващи кормилни колела, при-
годен за работа в тежки условия.

Кран т е оборудван с електронен 
индикатор за момента на натовар-
ване, който постоянно показва на 
оператора с стоянието на товара, 
като отчита работния радиус, стой-
ността на приложеното натоварва-
не, д лжината на отваряне на ста-
билизаторите, г ла и д лжината 
на стрелата, с с звукова и визуална 
сигнализация и спиране на движе-
нието при достигане на с стояние 
на претоварване.

„Д НДИ ПРЕ С МЕТАЛС ЧЕЛОПЕЧ“ ПОСРЕ НА ГОСТИ  
ОТ МИННА АКАДЕМИЯ РА БЕРГ, ГЕРМАНИЯ

Студенти и преподаватели от най-стария минен 
университет в света – ехнически универси-
тет - Минна академия райберг, Германия и от 

Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“ и по-
сетиха „Д нди Преш с Металс Челопеч“. ехнически 
университет „Минна академия“, райберг се намира в 
провинция Саксония, Германия. С здаден е през 5 
г. от принц ранц Ксавер фон Заксен по време на Про-

свещението, като школа за висше професионално обу-
чение на миньорите. кадемията подд ржа контакти 
с 2 университета и други висши училища от цял свят, 
сред които е и МГ  „Св. Иван Рилски“.

По време на обиколката Десислава С бева-Домусчи-
ева, главен технолог „Обогатяване“ и Георги Божилов, 
главен инженер „Производство Преработка на руда“ 
разведоха посетителите из Обогатителната фабрика. 
Младежите и техните преподаватели научиха повече 
за модернизацията на фабриката и за автоматизира-
ните процеси на преработка на рудата. Домакините 
разказаха повече за д лгия процес на смилане и пре-
работване на рудата до получаване на краен продукт 
– медно-златен и пиритен концентрат. След в лнува-
щото посещение на Обогатителната фабрика, гостите 
се отправиха к м СМ Р  цент ра и видяха как в ре-
ално време се проследяват всички процеси в рудник 
„Челопеч“.

В края на тяхното посещение инж. ветомир Велков, 
генерален менидж р на „Д нди Преш с Металс Че-
лопеч“ поздрави гостите. ой сподели, че партньор-
ството между компанията и университета дава в з-
можности на младите да видят на практика това, което 
изучават. ака те успешно доразвиват компетенциите 
си и прод лжават да градят стабилни основи, на които 
смело да ст пват.

н и ре с еталс

Студенти и преподаватели от двата минни университета по-

сети а Дънди ре ъс Металс
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НОВ ЕЛЕКТРИЧЕСКИ БАГЕР „ЛИБ ЕР“ ЗАРАБОТИ 
В РУДНИК „АСАРЕЛ

Нов верижен багер „ ибхер“ 
R9350E- , с електрически 
двигател и права лопата с 

обем  m3, вече работи в рудник 
„ сарел“. На  ноември новата при-
добивка беше пусната в експлоата-
ция от изп лнителния директор на 
дружеството инж. Николай Пелте-
ков, Красимира анева - управител 
на „ лки- “ ООД - изключителен 
представител на „ ибхер“ за Б лга-
рия, ксел Дьолкен - изп лнителен 
директор на „ ибхер кспорт“, и Ра-
фаел Гьопел - генерален менидж р 
на „ ибхер кспорт“. Водосвет за 
здраве на работещите в „ сарел-Ме-
дет“ и безаварийна работа на но-
вия багер отслужи архиерейският 
наместник на Панагюрска духовна 
околия ставрофорен свещеноико-
ном танас Манолов, заедно с с 
свещеник нгел елязков от Пана-
гюрска духовна околия. 

„ а а сти не  о не ния ен  за
сл а и ат но о ора  които иска  

а поз ра я  ла о аря на ени
нта на ко панията  на коле ите 

от от ел оста ки и ло истика  
на екипа от от ел е онт ник и 

 и  на си ки  които ра оти а по 
тази за а а   на коле ите от р ни
ка  по ела а  спе на и еза а
ри на ра ота“, каза изп лнителният 
директор на „ сарел-Медет“ Д инж. 
Николай Пелтеков. ой благодари и 
на партньорите от „ лки- “ и „ иб-
хер“, с които ни св рзва много добро 
с трудничество от вече няколко де-
сетилетия.

„ о ела а  и тази а ина а и а 
исок о и  и еза ари на експлоа

та ия през сле ащите  о ини“, 
каза ксел Дьолкен, изп лнителен 
директор на „ ибхер кспорт“. ой 
благодари на р ководството и целия 
екип на „ сарел-Медет“ за доверие-
то и д лгогодишното партньорство, 
като посочи, че „ ибхер“ ще пома-

га на „ сарел“ не само в добри, но 
и в трудни времена. „ ека а е на 
к с ет “, отправи той традицион-
ния за немските минни инженери
поздрав.

След официалната част новият ба-
гер изв рши атрактивна демонстра-
ция и само с няколко загребвания 
натовари 30-тонен автосамосвал 
„Бел З“. Машината е поверена на 
екипаж в с став Николай Златанов, 
Динко Георгиев, Йовко Г рчев и о-
дор ерзийски, които са сред най-оп-
итните багеристи в дружеството, 
а това е предпоставка за спорна и 
безаварийна работа по рудничните 
забои. 

Модерната машина се захранва с 
електричество от  хиляди волта, 
отделните  елементи пристигнаха 

в „ сарел-Медет“ с с  камиона и 
бяха сглобени за по-малко от месец. 
Разход т на енергия е 000 k  на 
час, колкото е консумацията на едно 
средностатистическо семейство на 
месец. Доставката на петия хидра-
вличен багер с електрическо зад-
вижване е поредната инвестиция в 
модернизация на производството 
на „ сарел-Медет“ Д. В преки труд-
ностите, породени от глобалната 
икономическа несигурност, полити-
ката за подобрения на компанията 
прод лжава. Основната цел е на-
маляване на себестойността на до-
бива и преработката на медна руда, 
по-п лно и екологос образно опол-
зотворяване на наличните запаси 
руда и намаляване на в глеродния 
отпечат к чрез внедряване на елек-
трически минни машини. 

сарел е ет  

Нови т вери ен багер Либ ер  R9350E-771 бе пуснат в експлоата и  от ин  
Никола  елтеков, и пълнителен директор на сарел-Медет  в присъствието на 
представители на ирмите прои водител и представител

Скоростната кутия е тип Po erShift. 
Оперативната кабина е оборудвана 
с климатик ергономична седалка, 
лесно и ергономично управление на 
функциите на крана, предното ст к-
ло с чистачки и миячно устройство, 

предпазен колан, индикатор на хо-
ризонтално положение на крана. 
Оборудван и с предни и задни хидра-
влични стабилизатори. Двигателя е 
турбо дизелов модел MMI S SB 

,  с капацитет на резервоара на го-

ривото до 200 литра, максималната 
скорост на движение е не по-малка 
от 35 km h с директно впр скване, 
ниско емисионен, отговарящ на те-
кущите норми за вредни емисии в 
отработени газове E R  Stage V.

ини ари а изток  
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Основната разлика между двата метода на сонди-
ране е, че п рвият вид машини са оборудвани с 
горен чук дрифтер , който е разположен в горния 

край на лафета и изп лнява ротационно-перкусионно 
действие в рху системата от шанк адаптер, щанги и ко-
рона. Друга с ществена разлика с с сондите с долен 
чук е, че компресор т е по-мал к и с здава по-мал-
ко налягане, т й като сг стеният в здух се използва 
единствено за продухване на шлама от сондажа. С от-
ветно двигателят е с по-малка мощност и разход т му 
на дизел е значително по-нис к. И т й като за работ-
ните функции се разчита само на хидравлика, сондите 
с горен чук предлагат по-висока скорост на пробива-
не. Все пак максималните диаметри на сондиране са 
по-малки традиционно до 52 mm .

асито на сондата с горен чук е сходно с машината с 
пневмоударник при моделите с неподвижна надстрой-
ка. Има сонди с горен чук с с зав ртаща се надстрой-
ка, при което машината има от място голям обсег и 
може да изп лни няколко сондажа без да се придвиж-
ва. Магазин т за щанги и при двата вида сонди е схо-
ден, но има разлика при завиването и отвиването им. 

При машината с пневмоударник се използват челюсти, 
а при сондата с горен чук се използва т. нар. разчук-
ване, което спомага за нормалното развиване. арак-
терно за сондите с горен чук е, че короната по-лесно се 
освобождава при блокиране в сондажа.

При сондиране с горен чук на по-големи д лбочини 
над  m  е в зможно да се получи изкривяване на 

траекторията на сондажа, т й като в резбите, св рзва-
щи щангите се губи енергия. Резбовата вр зка е слабо-
то звено, к дето често често щангите се чупят.

СОНДИ С ГОРЕН ЧУК ЗА ПРОБИВНО-ВЗРИВНИ РАБОТИ 
В ОТКРИТИ РУДНИЦИ И КАРИЕРИ

СОНДИРАНЕ С ПО-ГОЛЯМ ДИАМЕТЪР

В преки че на по-големи д лбочини сондите с горен 
чук не могат да осигурят права траектория на сондажа, 
както тези с пневмоударник, в вропа се наблюдава 
тенденция за преминаване к м машини с горен чук за-
ради по-ниските оперативни разходи. Но това все пак 
зависи и от геоложките условия. В тв рда, монолитна 
или абразивна скала, без скални разломи и с малко 
откривка се работи по един начин.  там к дето има 
скални разломи, пукнатини, различни пластове, ка-
верни и по-голямо количество откривка - по друг, най-
добре с с сонда с долен чук. При работа в различни 
геоложки условия на различни кариери обекти  опти-
малната д лбочина на пробиване с горен чук се счита 
обикновено до -  m.

През последните години обаче бяха в ведени модерни 
сонди с горен чук, използващи най-иновативни техно-
логии, които предлагат по-прав сондаж и по-високи ра-
ботни параметри - максимален диамет р на сондиране 
до  mm и д лбочини 2 -32 m, което прави в змож-
но тяхното приложение и в открити рудници. Близко до 
универсалното решение са сондите, които с четават 
предимствата на горния и долния чук в едно и се пред-
лагат отдавна на пазара. Но в случая не се наставят 
щанга след щанга, а секции, с ставени от в ншна об-
садна тр ба и в трешна щанга - стержен, чрез който 
се предава енергията на удара от горния чук. ази кон-
струкция позволява изп лнение на по-прави сондажи, 
постигане на по-големи д лбочини 35- 0 m  и диаме-
три на сондиране до 2  mm , както и по-ниски опера-
тивни разходи.

АВТОМАТИЗАЦИЯ И ДИСТАНЦИОННО УПРАВЛЕНИЕ

В днешно време водещите световни производители по-
стоянно т рсят и в веждат варианти за автоматизира-

Сондите с горен чук се използват широко за пробивно-взривни работи 
ПВР  на кариери и големи инфраструктурни обекти благодарение на 

ниските им експлоатационни разходи. радиционно при по-големи д л-
бочини и диаметри на сондиране, например в открити рудници, се предпочи-
тат сонди с долен чук или ротационни сонди. споредно с това обаче воде-
щите производители на сондажна техника предлагат все по-нови технологии 
и иновации, които позволяват на сондите с горен чук да се конкурират по 
работни параметри с машините с пневмоударник.
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не на различните операции на сондирането. елта, от 
една страна, е да се намалят разходите за експлоата-
ция и поддр жка, а от друга, да се направи професията 
на сондьора по-привлекателна, особено предвид сис-
темния глад за квалифицирани оператори на минни, 
кариерни и строителни машини. Чрез автоматизацията 
се свеждат до минимум най-честите грешки, св рзани 
с позиционирането на сондата, наклона и д лбочината 
на пробива, които могат да са причина за последващи 
сериозни разходи за рудника или кариерата, предвид 
резултата от взривяването.

Популярност набира и използването на предварително 
изготвени дигитални схеми планове  за изп лнение 
на сондирането. ака сондата може автоматично и пре-
цизно да се насочва к м следващата позиция според 
точни устиеви координати, а контрол т в рху работата 

 наклон, д лбочина и време за сондиране  е гаран-
тиран.

В Западна вропа все по-популярно става дистанцион-
ното управление на няколко сонди едновременно от 
един оператор. Модул т за дистанционно управление, 
който прес здава доняк де интериора на кабината 
на сондата, може да се монтира в микробус, паркиран 
на подходящо място в рудника, или в диспечерна стая 
офис  изв н рудника.

През последните няколко години, в духа на все по-зеле-

ната политика на С, водещи световни производители 
представиха прототипи на сонди с горен чук с изцяло 
електрическо задвижване, което с четава захранване 
с кабел за сондирането и тягови батерии за придвиж-
ването.

На следващите страници представяме трима от из-
вестните производители с предлаганите от тях сонди 
с горен чук според заявените от компаниите моделни 
гами и технико-технологични преимущества.

EPIROC

Eprioc е един от водещите световни производители на 
пробивна минна и кариерна техника. В продуктовата 
палитра на компанията влизат четири вида сонди за 
ПВР: ротационни, с долен чук, с горен чук и PR D. 

ова са най-с временни машини, които се отличават 
с модерни технологии, висока производителност, ре-
ална горивна ефективност и надеждност. Гамата от 
сонди с горен чук е много широка и включва 22 моде-
ла с с и без кабина в три серии: lexiR , Po erR  и 
SmartR , която е с най-високо ниво на автоматизация 
на работните процеси. Сондите покриват голям диапа-
зон от работни диаметри - от 3  до 52 mm, а д лбочи-
ната на сондиране достига 3  m.

Важно място в продуктовата палитра заемат двата мо-

United. Inspired.

Епирок България ЕООД

бул. „Искърско шосе“ 7

сграда 3

epiroc.com
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време на работа. Конструкцията на PR D позволява 
четирикратна подмяна само на обсадната тр ба и след 
това на цялата секция в зависимост от износването, 
което намалява експлоатационните разходи.

арактерно за сондите PR D е, че използват горен 
чук, който е по-мощен. анк адаптер т е с по-спе-
цифична конструкция, като к м последната секция 

PR D се монтира глава и к м нея пробиващата ко-
рона. При сондите с горен чук, след автоматично из-
п лнение на сондажа, оператор т трябва да разчука 
тр бите и да ги извади, докато при PR D прибиране-
то на инструмента става автоматично както при маши-
ните SmartR  с пневмоударник.

В крайна сметка технологията PR D с четава 
най-доброто от горния и долния чук - висока произво-
дителност, нис к разход на гориво използва се по-ма-
л к компресор само за извеждане на шлама , изп лне-
ние на прави и по-д лбоки сондажи с голям диамет р 
благодарение на уникалната технология, при която 
енергията на удара се предава не чрез тр бите, а челно 
чрез в трешните стержени.

Сондите PR D могат да се управляват дистанцион-
но чрез операторска станция BenchREM E, монти-
рана примерно в в ван. я дава в зможност за едно-
временно дистанционно управление на до три сонди 
в обсег до 00 m. Системата eleREM E предлага 
най-високото ниво на дистанционно управление на до 
шест сонди от диспечерска стая офис  изв н рудника.

SANDVIK

Sandvik е един от водещите световни производители на 
пробивна минна и кариерна техника. За целите на ПВР 
в открити рудници и кариери компанията произвежда 
три вида сонди: с долен чук, с горен чук и ротационни. 
В портфолиото на Sandvik ясно се откроява гамата от 
сонди с горен чук, която включва две серии Pantera и 
Ranger. Машините от серия Pantera са три големи мо-
дела с диаметри на сондиране от 9 mm до  mm и 
д лбочина на пробиване до 33 m. е са предназначени 
за високопроизводителна работа в големи кариери и 
рудници.

Серия Ranger обхваща пет модела с диаметри на сон-
диране от  mm до 0 mm и д лбочина на пробиване 
до 3 ,3 m. ези машини са отлично решение за изв рш-
ване на ПВР в кариери и на големи строителни обекти. 

арактерно за сондите от серия Ranger е, че разпола-
гат с с зав ртане на надстройката на 290 , което им 
позволява да изп лнят няколко последователни сон-
дажа без машината да се премества. Благодарение на 
работния обсег от ,  m2 до 55 m2 oт място тези ма-
шини осигуряват по-голяма производителност и ефек-
тивност при по-ниски разходи за гориво, особено при 
по-труден и неравен терен.

В гамата на Sandvik един от най-забележителните мо-
дели е флагман т Pantera DP 00i. В ведена през
202  г., това е п рвата сонда с горен чук в света, която 
може изп лнява сондажи с диамет р до  mm и е 
реална алтернатива на машините с долен чук при под-

дела, използващи патентованата технология PR D. 
я позволява на сонда с горен чук да работи като ма-

шина с долен чук - с по-големи д лбочини и диаметри 
на пробиване и права траектория на изп лнение на 
сондажа, но при много по-мал к разход на енергия в 
сравнение с пневмоударника. Модел т SmartR  50 
предлага диамет р на сондиране 90- 0 mm и д лбо-
чина до 3  m, а по-големият SmartR  L с ответно 

5-2  mm и 2,5 m.

При сондите PR D устройството на пробивния 
инструмент е доста по-различно от познатите щан-
ги или тр би. Всяка секция PR D е с ставена от 
в ншна обсадна тр ба, която има резба и изв ршва 
само в ртеливо движение. В тре в нея се поставя
щанга - стержен, чрез който се предава енергията на 
удара. Стержен т контактува челно с с стержена на 
следващата секция и по този начин се елиминират за-
губите на енергия в резбите и изкривяването на траек-
торията на сондажа.

Между обсадната тр ба и стержена има пластмасова 
вложка дистанционер  с отвори, през които минава 
сг стеният в здух за продухване на сондажа. Освен 
това дистанционер т абсорбира шума и вибрациите по 

Сонда Epiroc SmartROC C50 с COROD - диаметър на сондира-
не 90-140 mm и дълбочина на пробиване до 36 m
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Една от последните иновации на Sandvik в сондирането с горен чук е PanteraTM

DP1600i. Разработена да бъде ефективна при размери от 140 mm до 178 mm 
със своя чук RD1840C - 49 kW. Интелигентна, автономна и с ниски производ-
ствени разходи - решение за всички открити рудници и големи кариери.

RD1840C и сондажният инструмент LT90 са проектирани да работят съвмест-
но за оптимална производителност на сондиране и в същото време - за драс-
тично намаляване на вашите емисии СО

2
.

Желаете ли да научите повече за ползите и предимствата? Свържете с мест-
ния офис за продажби на Sandvik или посетете www.rocktechnology.sandvik/th-xl, 
за да видите още и да изпробвате нашия калкулатор за Top Hammer XL.

Сандвик България ЕООД 
София 1592, бул. Искърско шосе № 7

ТЦ Европа сграда 15, тел. 02 970 2525
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ходящи геоложки условия тв рди и монолитни скали . 
Сравнителни тестовете на Sandvik показват, че Pantera 
DP 00i отчита 50  икономии на гориво, 25  намале-
ние на общите разходи за сондиране и 5  повишаване 
на производителността спрямо сонда с долен чук. Ма-
шината е предназначена за клиенти, които са мини и 
големи кариери.

Специално разработения чук RD 0  с мощност
9 k  oсигурява необходимата енергия за ефективно 

пробиване. За достигане на кинематичната енергия, ге-
нерирана от чука до скалоразрушаващия инструмент, 
е разработен и нов сондажен инструмент L 90 с сто-
ящ се от шанк адаптер, щанги тр би  и корони. Новият 
шанк адаптер е изработен от висококачествена стома-
на и предава по оптимален начин енергията к м тр би-
те и короната. р бите се завиват с нова специфична 
резба, а контакт т и предаването на удара между две 
тр би не става челно, а чрез техните насрещни бор-
дове. На свой ред при кoроните от Сандвик предлагат 
нови разработки на бутоните G  - Gradient arbide и
SH – Self Hardening .

В резултат сондажния инструмент L 90 предлага по-д -
л г експлоатационен живот на компонентите, по-лесно 

завиване и развиване на тр бите, редуциране на от-
клонението на взривните дупки, повишаване на произ-
водителността и намаляване на разхода на гориво.

Като опция машината може да се пор ча с уникална-
та система Sandvik Rockpulse. я отчита каква енергия 
се вр ща к м чука и дава информация на оператора 
за настройване с най-подходящите параметри с цел 
по-висока скорост на сондиране и по-д л г живот на 
инструмента. Клиентите могат да пор чат машината 
с различни нива на автоматизация и дистанционно 
управление според своите нужди и работните условия 
в рудника или кариерата.

SUNWARD

Sun ard Intelligent E uipment Group е с здадена през 
999 г. и е една от най-динамично развиващите се 

частни китайски компании в областта на строителната, 
кариерната и минна техника. я се нарежда сред два-
десетте най-големи производители на багери и сред 
петдесетте най-големи производители на строителна 
техника в света. Основана е от и Кинкхуа, професор в 

ентралния жен ниверситет в Китай. 

Още през 0-те години на 20 в. проф. Кинкхуа започ-
ва да се занимава интензивно с изследвания в облас-
тта на сондирането. През 200  г. Sun ard в вежда на 
местно ниво п рвата китайска сонда с долен чук, която 
б рзо разширява пазарния си дял и започва постепен-
но да измества вносните марки от високия клас.

През 20 3 г. Su nard пуска на пазара п рвата си сонда 
с горен чук за ПВР, a днес компанията предлага гама от 
три модела с работни диаметри от  mm до 2  mm и 
работни д лбочини до 25 m. е са подходящи за работа 
в малки и средно големи открити рудници, кариери, ин-
фраструктурни и хидроенергийни проекти, и др.

Машините се отличават с с с временни технологии 
като например патентованата от Sun ard система за 
адаптиране на сондирането, която интелигентно иден-
тифицира геоложките условия и предпазва от блоки-
ране на инструмента в сондажа, както и от ротацион-
но-перкусионно действие без контакт с с скалата. 
Много ефективна е и буферната система, с що собст-
вена разработка на Sun ard. ези технологии доприна-
сят с ществено за уд лжаване на експлоатационния 
живот на сондажното оборудване и намаляване на 
оперативните разходи.

Дрифтер т, дизеловият двигател и в здушният ком-
пресор от водещи световни производители са с чета-
ни по подходящ начин, който позволява оптимизиране 
на мощността при по-нис к разход на гориво -  
икономии спрямо предходното поколение. В комфорт-
ната кабина оператор т има на разположение голям 
L D-дисплей, предлагащ оптимално управление на 
работните параметри. Системата за мониторинг на 
сондирането показва и автоматично записва г ла на 
пробиване, времето за изп лнение на сондажа и т. н. 

ретата генерация сонди с горен чук на Sun ard пред-
лага по-голяма производителност и ефективност бла-
годарение на редица в ведени подобрения. Машините 

Сонда Sandvik Pantera DP1600i с горен чук - диаметър на сон-
диране 102-178 mm и дълбочина на пробиване до 32,6 m
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Сонда Sunward SWDH102S с горен чук - диаметър на сондиране 76-127 mm и дълбо-
чина на пробиване до 25 m

разполагат с два работни режима, 
като икономичният е предназначен 
за нормално сондиране с нис к раз-
ход на гориво в тв рда и монолитна 
скала. Мощният режим е за работа в 
по-трудни условия като голяма над-
морска височина и наличие на раз-
ломи, пукнатини и каверни.

Намалена е работната маса на маши-
ните, като надстройката е с по-ком-
пактни размери и подобрен цент р 
на тежестта, което улеснява работа-
та по неравни терени. Предвидено е 
по-мощно задвижване на ходовата 
част с цел подобрено изкачване на 
наклони, по-висока скорост на прид-
вижване ,2 km h , като просвет т 
от земята с що е увеличен.

За да се гарантира надеждността и 
издр жливостта на новото поколе-
ние сонди Sun ard с горен чук, са 
направени редица изпитания в реал-
ни условия, в т.ч. в екстремна среда: 
висока температура от 5 С в аос, 

500 m надморска височина в ин-
хай Китай  и -30 С в Монголия.

Обзора подготви
Данаил НИКОЛОВ



ТЕ НИКА

ПОДЗЕМНИ МА ИНИ  С ЕЛЕКТРИЧЕСКО
ЗАДВИ ВАНЕ И ТЯГОВИ БАТЕРИИ
ПО-ВИСОК  ПРОИЗВОДИ НОС , К ИВНОС  И КО ОГИЧНОС  
ПРИ ПО-М КО Р З ОДИ З  Н РГИ  И ПОДДР К

Б дещето изглежда все по-електрическо и Epiroc 
е нап лно готов за него. Гамата от подземни ма-
шини с електрическо задвижване и тягови бате-

рии на шведския производител включва пет вида тех-
ника: товарачи Scooptram, камиони Minetruck, карети 
Boomer, анкериращи машини Boltec и пробивни маши-
ни за производствени сондажи Simba. е предлагат из-
ключителни преимущества пред аналогичните модели 
с дизелов двигател.

Изпитанията и експлоатацията в реални условия по-
казват, че машините от зелената серия предлагат 0  
повишаване на производителността при 0  по-мал к 
разход на енергия, 0  по-малко отделена топлина и, 
разбира се, никакви локални емисии на изгорели газо-
ве, в т.ч. никакви сажди или други видове частици от 
изгарянето на дизела, както и драстично намаляване 
на нивата на шум. В с щото време използването на 
тази техника намалява разходите за изграждане на 
вентилационни системи с 30 , като работната среда 
на миньорите значително се подобрява, а тежкият труд 
вече не е толкова изнурителен.

ОТЛИЧНО РЕ ЕНИЕ ЗА ПОДЗЕМНИ РУДНИЦИ. лек-
трическите машини с тягови батерии на Epiroc впе-
чатляват с с своята работоспособност под земята. е 
са изключително п ргави, изкачват наклони с много 
по-висока скорост, предлагат голяма маневреност и 
отлична видимост. Изискват много по-малко поддр ж-
ка и по-малко престои за сервизиране на механичните 
агрегати и системи. Времето за смяна на изтощената 
батерия с с заредена е под 0 минути, а пробег т е 
достат чно д л г.

В доп лнение к м тези общи предимства подземните 
товарачи и камиони предлагат  с що б рзо достигане 
на висок в ртящ момент на електромоторите, забеле-

жително ускорение и голяма теглителна сила. Освен 
това вложените системи за рекупериране на енергия 
при натискане на спирачките на камионите зареждат 
батериите при движение по надолнище, което увелича-
ва полезното време за работа без зареждане.

При подземните карети и пробивните машини за про-
изводствени сондажи зареждането на батериите става 
по време на работа, докато в рви процеса на пробива-
не сондиране, който разчита на захранване с електри-
чески кабел от мрежата на рудника.

УПРАВЛЕНИЕ И УСЛУГИ ЗА БАТЕРИИТЕ. дин от най- 
критичните компоненти в този вид техника са самите 
батерии. За тяхното зареждане трябва да се подготви 
необходимата подземна инфраструктура от зарядни 
станции с с с ответното напрежение и мощност, без-
жична или мобилна мрежа за телематичната система, 
чрез която се следи на процеса на зареждане, както и 
подемник за смяната на батериите. В това отношение 
решенията на Epiroc са много ефективни и безопасни и 
изискват минимално обучение на персонала.

В доп лнение, Epiroc предлага и най-модерната услуга 
в бранша - Batteries as a Service. При нея тяговите бате-
рии са собственост на Epiroc, който се ангажира с тях-
ната ефективна експлоатация и подмяна. ака срещу 
определен месечен абонамент клиент т винаги разпо-
лага с ефективно работещи батерии, без да има грижи 
за тяхната подмяна и рециклиране в края на жизнения 
им цик л и с ответно за покупката на нови.

Друга много практична услуга на Epiroc са конверсиите 
от дизелов двигател к м електрическо задвижване с 
батерии на вече закупени подземни машини.

Epiroc, водещ световен производител на техника 
за работа в открити и подземни рудници, е един 
от пионерите в инженеринга и производството 

на подземна минна техника с електрическо задвиж-
ване и тягови батерии. Компанията произвежда ши-
рока гама от електрически подземни машини, която 
постоянно се доразвива и обогатява с нови модели. 
Не по-малко важни са с п тстващите услуги, св р-
зани с използването и подмяната на батериите с о-
бразно техния жизнен цик л.

United. Inspired.

Епирок България ЕООД

бул. „Искърско шосе“ 7

сграда 3
epiroc.com
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МИННИТЕ БАГЕРИ  СТАВАТ О Е ПО-ИЗДР ЛИВИ

H
itachi предлага широка гама 
от тежки минни багери, с ста-
вена от пет модела с работни 

маси от 93 t до 39 t. понските ин-
женери се стремят да повишат тях-
ната издр жливост чрез увеличава-
не на приложението на стоманените 
отливки в прис единяващите зони 
на стрелата и рамото. Ремонтопри-
годността с що ще се подобри чрез 
в веждане на уникални отвори за 
дост п с капаци, които мога да се 
отварят и затварят чрез болтова 
вр зка за по-лесно инспектиране. 
Очаква се Hitachi да получи патент 
за инспекционните отвори.

Освен това са подсилени завар чни-
те шевове, като в определени зони 
на рамото и стрелата е повишената 
дебелината на стоманата. Всички 
тези промени ще осигурят на клиен-
тите по-малко престои за ремонти 
на тяхната минна техника и нама-
ляване на разходите за поддр жка. 

й като масата на рамото и стре-
лата остават с щите, работоспособ-

Load Index, една от функциите на те-
лематичната система onSite Mine, 
която е разработена от Hitachi спе-
циално за минни приложения. Load 
Index с четава изкуствен интелект 
и собствена технология за анализ 
на конструкционните напрежения, 
като може да предсказва в змож-
ни проблеми в стрелите и рамената 
на тежките минни багери в резултат 
на прекомерно напрягане или пре-
товарване. В доп лнение се правят 
периодично ежедневни визуални ин-
спекции и измервания с ултразвук с 
цел да се установят евентуални в -
трешни повреди.

ИКОНОМИКА И ЕКОЛОГИЯ

Много от големите минни клиенти 
на Hitachi в знамеряват да се вклю-
чат в усилията за декарбонизация 
на бизнеса и целят постигане на ну-
леви вредни емисии до 2050 г. Като 
се има предвид, че при превр ща-
нето на един теж к минен багер в 
скрап се отделят средно 00 t СО2, 
уд лжаването на експлоатационния 
живот на машините е изключително 
важно за постигане на в глеродна 
неутралност.

Hitachi onstruction Machinery Group 
постоянно разширява своите дей-
ности, св рзани с реализиране на 
кр гова икономика. Например еми-
сиите СО2, генерирани от бизнеса с 
рециклиране на компоненти и части, 
са значително по-ниски в сравнение 
с производството и използването 
на нови. Hitachi има голям успех 
особено в пония, встралия и ф-
рика благодарение на интензивното 
промотиране на рециклирането и 
повторното използване на употребя-
вани части, като например хидрав-
лично оборудване и цилиндри.

Но случаят с с стрелите и рамената 
на големите минни багери е по-раз-
личен, защото те много трудно могат 
да се рециклират след като вече са 
се появили пукнатини по тях. Нова-
та конструкция, която се очаква да 
уд лжи експлоатационния живот с 
50 , елиминира това „тясно място  
в кр говата икономика и ще осигури 
големи ползи и предимства за кли-
ентите.

H
itachi onstruction Machinery o. представи нова разработка на 
подсилени стрела и рамо за своята гама от тежки минни хидрав-
лични багери. Благодарение на повишената им издр жливост екс-

плоатационният живот на тези машини се очаква да се уд лжи с 50  в 
сравнение с с сегашните модели. Официален представител на Hitachi в 
Б лгария е Зет и м Прайвит Ко.

ността и производителността не се 
променят. Засега новата конструк-
ция е предвидена само за версиите 
на минните багери с обратна кофа.

ИЗПИТАНИЯ В РЕАЛНИ УСЛОВИЯ

Стрелата и рамото с новата кон-
струкция ще б дат част от стан-
дартното оборудване на 550-тон-
ния Hitachi E 5 00-  от март
2025 г., след което ще се в ведат и 
при другите минни багери на япон-
ския производител. Изпитанията 
за издр жливост се провеждат от 
август 2023 г. в реални условия в 
мината за желязна руда Брокм н  
Пилбара, Западна встралия , която 

се експлоатира от минния гигант Rio 
into.

Като част от полевите тестове, кои-
то се направят в с трудничество с 
Rio into, се изв ршва мониторинг 
на акумулираното натоварване 
в рху стрелата и рамото на тежкия 
минен багер. За целта се използва 
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LIEBHERR R9350E - ЕТАЛОН ЗА ПРОИЗВОДИТЕЛНОСТ,
НАДЕ ДНОСТ И Е ЕКТИВНОСТ В ОТКРИТИЯ ДОБИВ НА РУДА

След официалната церемония и освещаването но-
вият Liebherr R9350E направи впечатляваща де-
монстрация по натоварване на минен самосвал с 

полезен товар 30 t с няколко загребвания. Стандартно 
правата кофа на гигантския багер е ,  m3, но за руд-
ник „ сарел“ тя е модифицирана с подсилващи плочи 
заради високата абразивност на материала, при което 
нейният капацитет е оптимизиран на  m3. Машина-
та разполага с мощен електродвигател от 200 k  и 
предлага с ществени предимства: по-малко вибрации 
по време на работа, по-д л г ресурс на работните агре-
гати и компоненти, по-ниски разходи за експлоатация 
и поддр жка, нулеви локални емисии на изгорели га-
зове, както и максимална ефективност при ниски тем-
ператури.

НА -С ВРЕМЕННИ ТЕ НОЛОГИИ

Независимият хидравличен кр г на зав ртането на 
надстройката в с четание с мощното задвижване на 
багера осигуряват б рзи движения на стрелата на 
багера и гарантират по-кратко време изп лнение на 
всеки работен цик л. Модерната електро-хидравлична 
система за управление предлага на оператора лесно 
изп лнение на работните движения, дори когато се из-
в ршват по няколко едновременно.

Просторната кабина на Liebherr R9350E предоставя 
отлични работни условия и високо ниво на комфорт и 
безопасност за оператора. я е оборудвана с блинди-
рани прозорци отпред и отстрани, климатична инста-
лация, ефективна вибро- и шумоизолация, система за 
леко в трешно надналягане, предпазваща от навлиза-
не на прах, регулируема седалка с пневматично окач-
ване и удобни за работа джойстици. Машината разпо-
лага с уникална система за диагностика на технически 
проблеми, която улеснява значително сервизирането и 
намалява престоите за ремонти.

ДОВЕРИЕ И ПРО ЕСИОНАЛИЗ М

„ пе иално ла о аря на партн орите от лки  и 
 за на ето но о о ро с тр ни ест о  което 

про л а а е е няколко есетилетия  о а ще е 
петият а ер  ко то ще зара оти  р ника  т
но о се о ери е на  и лки  ла о арение на 

спе ната ни ра ота през после ните о ини  на на е
ността и експлоата ионните пара етри  които пости ат 

а ините  и на е е на сло ията  които пре ла ат л
ки  и r“, заяви на официалната церемония из-
п лнителният директор на сарел-Медет Д инж. Ни-
колай Пелтеков.

С битието зав рши с коктейл, по време на който к-
сел Дьолкин, изп лнителен директор на Liebherr Export, 
сподели: „ лектри еските инни а ери  и ат 
то а оля о пре и ст о  е те ният електро отор из

р а колкото елият експлоата ионен и от на а и
ната    или ори   ото аса  като  
използ а на с ре енни е екти ни те ноло ии  на а
ля ащи раз о а на електроенер ия  с ен то а по ти 

си ки а ре ати и ко поненти  които ла а е  на ите 
инни а ери   т  и ра ликата  са проектирани и про

из е ени от  което оси ря а исоко ка ест о  
е екти ност и на е ност на те никата“.

На  ноември в рудник „ сарел“ се с стоя офи-
циалното пускане в експлоатация на най-но-
вото поп лнение в машинопарка на „ са-

рел-Медет“ Д - електрически минен багер Liebherr 
R9350E с работна маса 3 0 t и права отваряема 
кофа с капацитет  m3. Машината се отличава с 
най-с временни технологии, висока производител-
ност, издр жливост, енергийна ефективност, лесно 
сервизиране и комфорт за оператора.
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В Р У ЕНЕРГИ НИТЕ ПРЕ ОДИ В ТЕ НОЛОГИЧНАТА  
ИСТОРИЯ НА ЧОВЕЧЕСТВОТО  ИЗВОДИ И ПРЕПОР КИ

Доц. д-р инж. Йордан М. Йорданов,  jordanjordanov 5 gmail.com 
Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски

ENERGY TRANSITIONS IN THE WORLD’S TECHNOLOGICAL ERA: CONCLUSIONS AND
RECOMMENDATIONS

ssoc. Prof. PhD  ordan M. ordanov, jordanjordanov 5 gmail.com - 
niversity of Mining and Geology „St. Ivan Rilski“ 

РЕЗ МЕ

ироката научна общност е обединена в рху схва-
щането, че човечеството е преминало през няколко 
четири  кардинални технологични  трансформации, 

именувани като индустриални революции. Всяка 
от тях по дефиниция изисква нов модел на енерго-
обезпечаване, с прилежащите инфраструктурни но-
вов ведения. Частта от индустриалната революция, 
която е св рзана с неотменното енергийно тран-
сформиране, е прието да се означава като енергиен 
преход. Обект на настоящата работа са енергийните 
трансформации в човешката цивилизация, белязали 
прехода от аграрно стопанство, през индустриалния 
период до четв ртата индустриална революция. Кон-
кретната цел на работата се свежда до извеждане на 
основните характеристики в потреблението на п р-
вичните енергоносители, с оглед по-прецизно ана-
лизиране на промените за последните 200 години в 
структурата на потребителския микс и използване на 
изводите за прогностични цели.

П рвият енергиен преход, от д рвесина к м в гли-
ща, протича к м средата на I  век, с наст пването 
на текстилната промишленост, парната тяга и др., 
които поставят началото на фабричния технологичен 
ред. Следва агресивно навлизане на петролните про-
дукти к м началото на 20 век, които бележат втората 
енергийна трансформация, св рзана с  навлизането 
на ДВГ, електрически машини и старт на конвейер-
ното производство. ретият преход е продиктуван от 
повсеместната глобална  дигитализация, паралелно 
с която навлиза и нов п рвичен източник – ядрената 
енергия. Макар и все още тя да покрива минимална 
част от глобалния потребителски микс, прис стви-
ето  налага преструктуриране на с ществуващите 
енергийни системи. Приема се, че с временният свят 
е в режим на четв рта индустриална революция, 
наложила В И мощностите като базов п рвичен из-
точник. К м момента те покриват малка част от по-
требителския микс, но темповете с които навлизат в 

 съкратен вариант докладът е и несен на ета на ионална научно-те ническа кон ерен и  Минералните ресурси и 
усто чивото ра витие , Н С по МДГМ, 8 ноември 2023 г , Со и

енергийните системи по света дават основание да се 
предполага с близките декади да доминират в енерго-
снабдяването. Сравнителният анализ на структурата 
на потребителския микс за последните 2 столетия по-
казва тв рде характерната особеност на глобалната 
енергийна система - нито един от базовите енергийни 
източници не регистрира спад в добива и консума-
цията в хода на енергийните трансформации. Нали-
це е обаче добре разпознаваема промяна в дялово-
то участие на базовите източници в потребителския 
микс, продиктувано от обективната необходимост 
индустрията да даде предимство на по-високо ентал-
пийни източници по линията: д рвесина → в глища 
→ нефт → газ → ядрена енергия → др. Посочената 
линия вс щност поставя и рамката на глобалните 
енергийни преходи.

В резултат на изв ршения анализ могат да се форму-
лират следните заключителни бележки. 
l Налице е тв рде характерната особеност на гло-

балната енергийна система - нито един от базо-
вите енергийни източници не регистрира спад 
в добива и консумацията в хода на енергийни-
те трансформации за последните 200 г., което е 
св рзано с осезаемото нарастване на население-
то на планетата

l Отчетливо се разпознава промяна в дяловото 
участие на базовите източници в потребителския 
микс, продиктувано от обективната необходимост 
индустрията да даде предимство на по-високо ен-
талпийни източници по линията: д рвесина → в -
глища → нефт → газ → ядрена енергия

l П рвият енергиен преход от д рвесина к м в -
глища е осезаем к м 0- 5 г. и бележи про-
центен пик к м 9 - 922 г., след което следва 
застой 9 5- 9 0 г. , с последваща структурна 
промяна в потребителския микс, предизвикана 
от агресивно навлизане на петролните продукти, 
които бележат втория преход, с пикови стойности 
к м 9 - 9 5 г.
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ABSTRACT

he orld s industrial society is united over the con-
cept that during the last 200 years mankind has expe-
rienced at least four technological transitions, named 
industrial revolutions. Every one of these transitions 
has introduced a ne  model of global energy supply, 
as ell as proper infrastructure. his part of a ne  in-
dustrial level, hich is related to the energy supply, is 
kno n as energy transition or energy system trans-
formation . Subject of the current ork is the orld s 
energy transitions that have taken place during the 
last t o centuries, and that have marked the transition 
from agricultural period through industrial society to 
the current fourth I era. he purpose of the ork is to 
reveal the basic characteristics of the primary energy 
sources behaviors during the global energy transitions, 
in order to implement them in national strategies de-
velopment.  

he first global energy transition, from ood to coal, 
has taken place up to mid-nineteenth century. his is 
due to notable invasion of the textile industry, steam 
engine etc. s a result a ne  technological order has 
been introduced. he follo ing, second transition, dat-
ed to the beginning of the 20-th century, and arose as 
a result of aggressive petroleum product using. his 
is the time of electrical motors, internal combustion 
engines and start of the conveyer production lines. 

he next, third industrial revolution, takes place at the 
end of the last century, hen the orld as in posses-

sion of the global digitali ation. Mean hile, the nu-
clear po er plants ere built as a ne  primary energy 
source. lthough the nuclear electricity occupies a 
limited part of the global electricity production , 
its presence is expected to impose proper transforma-
tion on the existed electro-transition infrastructure. 

o , the fourth industrial revolution dictates the orld 
technological order, imposes the RES as a ne  primary 
energy source, due to obligation to prevent the Earth 
from negative climate changes. t the moment RES 
covers a negligible part  5  of the primary consump-
tion mix but the tremendous rate of their invasion into 
the global energy systems, is a reason to expect a 
dominating role in the coming decades. 

Performed comparative analysis of the global energy 
transitions during the last 2 centuries demonstrates 
a very important feature – none of the basic primary 
sources registers a drop of its production and con-
sumption during the transitions. t the same time, a 
clear recogni able change could be mentioned regard-
ing shares of individual source into the consumption 
mix. Probably it is the result that technologies give ad-
vantage to better enthalpy sources, follo ing the line: 

ood → coal → oil and gas → nuclear energy → etc. In 
fact, the evolution line mentioned previously marcs the 
boundary bet een global energy transitions.

In conclusion, there are a fe  significant remarks, 
hich could be of some use, regarding national energy 

strategy development:

ДОЦ. Д-Р ИН . ОРДАН М. ОРДАНОВ е преподавател в МГ  „Св. Иван Рилски“ и 
води курс по „ рсене и проучване на нефтени и газови находища“.  втор е на пове-
че от 00 публикации в областта на петролната геология, резервоарното инженер-
ство, оценка на риска при проучвателни работи, устойчивото развитие, геотермал-
ната енергия, дефиниция и механиз м на формиране на нетрадиционните петролни 
акумулации и др.  втор е на 2 учебни помагала. Р ководител е на множество нацио-
нални и корпоративни изследователски проекти, св рзани с дейността на местни и 
в ншни компании, опериращи в областта на петролната геология. От 200  до 2009 г. 
е експертен с трудник к м Комисията по енергетика к м 39 и 0 Народно с брание 
на Р. Б лгария. Член е на БГД. Носител е на Орден „ 00 години б лгарска геология“.  
През 20  г. е удостоен с с званието „Заслужил геолог“ на Н С по МДГМ.

l Следващите трети и четв рти преход, св рзани с 
навлизането на ядрената енергетика и В И мощно-
сти, регистрират само начално прис ствие, което 
с впада по време с „третата“ и „четв рта“ индус-
триална революция, но се наблюдава с хранение 
на с рцевината на с ществуващите електрогене-
риращи и електроразпределителни системи

l Представеният анализ позволява да се заключи, 
че доминиращ фактор при изготвяне на концепция 
за национална д лгосрочна енергийна стратегия 
следва да б де утв рденият императив за макси-
мална декарбонизация на промишлеността

l Постигането на тази „зелена“ цел следва да се ре-
ализира с траен преход к м В И мощности, без да 
се изключват усилията и успехите в конструира-
нето и стопанската употреба на т.н. малки и сред-
ни ядрени блокове

l елес образно е концептуално т рсене на нор-
мативен баланс относно В И, който да стимулира 
инвеститорите, но заедно с това да гарантира с х-
раняването на земеделските земи. 

КЛ ЧОВИ ДУМИ  п рвичен енергиен източник, енер-
гиен преход, индустриална революция, „зелена в л-
на“, В И инсталации
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В ВЕДЕНИЕ

Обект на настоящата работа са енергийните 
трансформации в човешката цивилизация, 
белязали прехода от аграрно стопанство до 

четв ртата индустриална революция. Конкретната 
цел на работата се свежда до извеждане на основ-
ните характеристики в потреблението на п рвичните 
енергоносители, с оглед по-прецизно анализиране на 
промените за последните 200 години в структурата 
на потребителския микс и използване на изводите за 
прогностични цели. втор т се надява резултатите от 
това изследване да намерят място в изработването 
на концепция за д лгосрочна енергийна стратегия 
на Б лгария, в динамично променящия се  глобален 
свят, подвластен на повсеместната и всеобхватна  
дигитализация, както и агресивно наст пващият в в 
всички сфери изкуствен интелект.

МЕТОДОЛОГИЯ

Методологичните проблеми при характеризирането 
на енергийните преходи са предмет на обс ждане на 
световни форуми, преди всичко на orld Economic 

orum E  в множество дост пни информацион-
ни масиви: ur orld  data Energy mix - ur orld in 
Data  В. . Некрасов 200  S. . Van Vactor 20  bp 
Statistical Revie  of orld Energy, 2022  st edition  

orld s history 2022 Vaclav Smil 20 0 , V. Glushchenko 
202  . урсов 2023 , Richard lmgren and Dmitry 

Skobelev 2020 , . lekseieva еt al., 202  и др.   и др. 
В Б лгария проблем т е в полезрението на Институ-
та по енергиен мениджм нт, както и на И. веткова, 
20 , . Проданов 20 , 2020 , в. азарова 2023 , 

Боян Рашев от „denkstatt Б лгария  и др.

От гледна точка на методологията, всяка енергийна 
трансформация има и автономна с щностна характе-

ристика, която според автора включва няколко базо-
ви параметри: а  локация и момент на в зникване, б  
експанзия, в  пикови стойности  с последващ застой 
стагнация , г  локален бум, като вторичен или трети-

чен р ст , д  устойчив спад. 

А  Локация и момент на възникване

окацията или огнището  обикновено е национално 
стопанство страна , която демонстрира най-високо 
технологично равнище, наложило в веждането на 
нов п рвичен енергоносител. По отношение на мо-
мента на в зникване сме приели условен подход, в з 
основа на презумпцията, че 5  дялово участие на нов 
енергоносител е граница, след която следва експан-
зия. 

Б  Експанзия темп на разпространение

В литературата липсват систематични изследвания и 
числено моделиране за оценка на темпа на разпрос-
транение на даден преход, но в с гласие с предход-
ната хипотеза допускаме, че 5  бариера е начало на 
експанзията. За по-голяма прецизност считаме за 
правомерно и в веждането на доп лнителен коли-
чествен парамет р, приравнен на медианното про-
центно с д ржание на новия енергоносител в общия 
микс. Приемаме с що, че ако нов енергоносител дос-
тигне доминиращ дял в п рвичния микс повече от 
50 , той по дефиниция следва да предизвика всеоб-
хватно трансформиране на енергийната система на 
дадено национално стопанство. Полезно според нас 
е и пресмятането на относителната скорост на екс-
панзията, в зприета като „градиент на експанзия .
Числено той е равен на нарастването на процентния 
дял на  конкретния носител в общия енергиен микс за 
период от 0 години фиг. 1 и фиг. 2 .

l one of the kno n primary energy sources regis-
ters a drop of its production and consumption dur-
ing the global energy transitions during the last t o 
centuries

l  clear recogni able change could be mentioned re-
garding shares of individual source into the global 
consumption mix, follo ing the trend: arising, ex-
pansion, pick  values or fe  picks , decreasing pro-
file stagnation , etc.

l he first energy transition took place near 0-
5 and after intensive invasion achieved an up-

tick bet een 9 - 922  mean hile petroleum 
products chiefly crude oil  sharply entered into the 
global consumption mix, fixing the beginning of 
the second transition, ith  pick values near 9  
- 9 5

l he third and fourth energy systems transformation 
came into the industrial orld as nuclear blocks as 

ell as RES  installations, due to global need of re-
ducing greenhouse gases meanly 2 emissions  
up to no , ho ever, these sources only indicate the 
beginning of the transition, covering parts of  5 , 
but they reveal a very 

l he analysis presented and the above mentioned 
remark, put the RES and nuclear energy as dominat-
ing sources, that can guarantee achieving the maxi-
mum de-carboni ation of the industry and hence to 
be the platform for national energy strategy devel-
opment, follo ing the global goal of environment 
protection

l chieving this „green goal  should pass through de-
velopment of the primary and secondary legislation 
that must guarantee good balance bet een inves-
tor s interest and agricultural area protection.

KEYWORDS: primary energy source, energy transition, 
industrial revolution, „green deal , RES installations
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емите горива, к дето конюнктурни 
причини дават временен превес 
в потреблението, наблюдавано 
най-често за в глищата в енер-
гийния микс на Китай, С ,  Пол-
ша, Германия. номалиите имат 
най-често временен характер, след 
което следва застой или спад. При-
мер е намерението на Полша да 
нулира в гледобива си к м 2039 г, 
което автор т в зприема с резер-
ви.

ЕНЕРГИ НИ ТРАНС ОРМАЦИИ В 
ТЕ НОЛОГИЧНИЯ РЕД НА ЧОВЕ-
ЧЕСТВОТО

Първи енергиен преход първа 
енерги на трансформация  
възникване, развитие и главни 
движещи сили

грарното или известно още като 
прединдустриално производство, 
се  променя радикално к м средата 
на VIII век. ентрална роля в този 
процес имат иновациите в текстил-
ната промишленост и производ-
ството на чугун стомана . Родина 
на индустриалната текстилната 
промишленост се смята нглия с 
изобретяването на предачната ма-
шина през 5 г. от Джеймс ар-
грийвс, както и предачния стан от  

дм нд Картрайт к м 0-те години 
на VIII век.  С критична важност е 
с що и изобретението на парният 
двигател, патентован от Джеймс 

ат през  г. ози технически 
прогрес, именуван днес като п рва 
индустриална революция, очертава 
огромното предимство на фабрич-
ния технологичен ред в сравнение 
с предходната феодална икономи-
ка. Наст пващата индустриализа-
ция императивно налага адекватна 
трансформация и на енергийното 
обезпечаване на производстве-
ните единици главно фабрики . 
Става очевидно, че д рвесината и 
В И за това време главно вода и 
вят р , не са в с стояние да задо-
волят потребностите на фабрично-
то производство, което постепен-
но се ориентира к м в глищата. 

ози преход очертава и п рвата 
енергийна трансформация, в з-
никнала и реализирана мащабно 
в нглия. Макар и в гледобив т 
да е известен далеч преди индус-
триализацията, реално той става 
п рвостепенна цел в енергоснаб-

В   Пикови сто ности  с последващ 
засто  стагнация  

еоретично пиковата стойност на 
дяловото участие на нов енерго-
носител следва да се обв рже с 
края на експанзията, след което 
по дефиниция следва застой или 
стагнация . С гласно изложените 
по-горе принципи, приемаме дяло-
во участие на нов енергоносител, 
стабилно вместено в 2-3  за дека-
да време, да е знак за застой т.е. 

достигната или премината пикова 
стойност .  е илюстрираме подхо-
да на примера на в глищата и пе-
тролните продукти фиг. 2 и фиг. .,
к дето ясно се открояват пикови 
стойности, последвани от застой.  

Г  Локален бум, като вторичен или 
третичен ръст  и усто чив спад

Подобен тип динамика наблюдава-
ме най-често в профила на изкопа-

иг  1  Динамика на потреблението на въгли а в потребителски  микс
по ttp ourwor dindata or rap er o a -ener -con umption- ource с и мене-

ни

иг  2  ро ентен д л на петролните продукти в потребителски  микс  С прекъсна-
та лини  е пока ана годината, в ко то съответни  продукт покрива 5  от първич-
ните енергоносители по данни на ttp ourwor dindata or rap er o a -ener -
con umption- ource с и минени
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иг  3  ро ентен д л на въ-
гли ата в потребителски  
микс 1800-2022  по ttp
o u r w o r d i n d a t a o r r a p e r

o a -ener -con umption- ource 
с и менени

Година
Общо по-

требление,
TWh

Само въ-

глища,
TWh

Процен-

тен
дял

Нефт,
TWh

Процен-

тен
дял

Газ,
TWh

Процен-

тен
дял

Ядрена
мощност,

TWh

Процен-

тен
дял

Хидро,
TWh

Процен-

тен
дял

ВЕИ, 
TWh

Процен-

тен
дял

1800 5653 97 1,7 

1810 5961 128 2,1 

1820 6264 153 2,4 

1830 6653 264 4,0 

1840 7300 356 4,9 

1850 7791 569 7,3 

1860 8005 1061 13,3 

1870 8592 1642 19,1 6 0,1 

1880 9519 2542 26,7 33 0,3 

1890 10 659 3856 36,2 89 0,8 33 0,31 14 0,13 

1900 12 101 5728 47,3 181 1,5 64 0,53 17 0,14 

1910 15 617 8659 55,4 397 2,5 142 0,91 33 0,21 

1920 17 963 9833 54,7 889 4,9 233 1,30 64 0,36 

1930 19 837 10 125 51,0 1756 8,9 603 3,04 131 0,66 

1940 22 528 11 586 51,4 2653 11,8 875 3,88 192 0,85 

1950 27 972 12 603 45,1 5444 19,5 2092 7,48 333 1,19 

1960 40 589 15 442 38,0 11 097 27,3 4472 11,02 689 1,70 

1970 63 931 17 059 26,7 26 520 41,5 9615 15,04 79 0,12 1175 1,84 

1980 83 146 20 858 25,1 35 525 42,7 14 237 17,12 712 0,86 1732 2,08 0,5 0,00 

1990 98 563 25 907 26,3 37 677 38,2 19 481 19,77 2001 2,03 2159 2,19 228,5 0,23 

2000 112 485 27 435 24,4 42 978 38,2 23 994 21,33 2581 2,29 2647 2,35 350 0,31 

2010 140 827 41 937 29,8 47 971 34,1 31 594 22,43 2768 1,97 3430 2,44 1459 1,04 

2015 149 532 43 670 29,2 50 964 34,1 34 788 23,26 2575 1,72 3879 2,59 2544 1,70 

2019 158 174 43 535 27,5 53 513 33,8 39 058 24,69 2796 1,77 4243 2,68 3919 2,48 

2020 151 831 42 223 27,8 48 610 32,0 38 603 25,42 2689 1,77 4359 2,87 4225 2,78 

2021 159 595 44 565 27,9 51 350 32,2 40 671 25,48 2803 1,76 4289 2,69 3664 2,30 

2022 160764 44854 27,9 52970 32,9 39413 24,52 2679 1,67 4334 2,70 5404 3,36 

абл  1  Глобално потребление на първична енерги  по и точни и и те ни  про ентен д л в потребителски  микс 1800-2022 г  
по ttp ourwor dindata or rap er o a -primar -ener  с и менение и допълнение  с ълт в т- 5  или начален момент  с 

червен в т  50  или домина и  на съответни  енергоносител
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дяването едва к м средата на I  
век и особено след внедряването 
на парната машина. Без да се впус-
каме в историческа ретроспекция 
на в гледобива, ще се спрем на ди-
намиката на неговото внедряване 
в енергийния потребителски микс
(фиг.  и фиг. 4 , с оглед по-пре-
цизно характеризиране на п рвата 
енергийна трансформация, с посо-
чените в методичния раздел оце-
н чни параметри.

Основните характеристики на раз-
глеждания преход са отразени в 
приложените таблици табл. 1 и
табл. 2 . Без с мнение огнището 
на прехода се обв рзва с промиш-
ления в зход на нглия, с времева 
обв рзаност 0 - 5 г., когато 
в глищата, като  енергиен източник 
покриват  5  от потребностите 
на индустрията. Следва ярка екс-
панзия с градиент около ,25  на

0 години, което с ставлява 0 0 - 
090 h 0 г. К м 900 - 905 г.

в глищата вече доминират  50  
в потребителския микс фиг. , кое-
то на практика бележи пиковото му 
прис ствие 9  - 922 г. . Следва 
период на застой 9 5 - 9 0 г. , с 
последваща структурна промяна в 
потребителския микс, предизвика-

Втори енергиен преход  енерги на 
трансформация  възникване, раз-
витие и главни движещи сили

Вторият технологичен преход се за-
ражда и избуява като прод лжение 
на огромния технологичен прогрес 

абл  2  Основни параметри на първи  енергиен пре од от дървесина към въгли а дървесина  по ttp ourwor dindata or
rap er o a -ener -con umption- ource с и менение и допълнение

Първи 
енергиен 

преход

Основни параметри

Огнище Зараждане, 
години

Експанзия в 
процентен дял, 

години

Градиент  на 
експанзия,

TWh/10 години

Градиент на 
експанзия,

%/10 години

Медиана, 
години

Пик, % 
години

Застой, 
години

Англия 1840-1845 1840-1918 1080-1090 8,52 1900-1905 1918-1920 1920-2023

абл  3  Основни параметри на втори  енергиен пре од към пред одните първични енергоносители се прибав т петролните 
продукти от суров петрол  по ttp ourwor dindata or rap er o a -ener -con umption- ource с и менение и допълнение

Втори
енергиен 

преход
(суров 

петрол)

Основни параметри

Огнище Зараждане, 
години

Експанзия в 
процентен дял, 

години

Градиент  на 
експанзия,

TWh/10 години

Градиент на 
експанзия,

%/10 години

Медиана, 
години

Пик, % 
години

Застой, 
години

Англия, Герма-

ния, Франция, 
САЩ, Русия, 

Арабски страни

1915 - 1920 1920 - 1975 4380 - 4390 6
Не е достиг-

ната 1974 - 1975 1974 - 1976

на от агресивно навлизане на пе-
тролните продукти. Като резултат, 
в глищата губят лидерската си 
позиция, с което се ознаменува и 
наст пването на нов енергиен ред 
втори преход . 

иг  4 Глобално потребление на първична енерги  и въгли а по ttp
ourwor dindata or rap er o a -ener -con umption- ource с и менени  
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абл  4  Основни параметри на втори  енергиен пре од към пред одните първични енергоносители се прибав  и природни  га   
по ttp ourwor dindata or rap er o a -ener -con umption- ource с и менение и допълнение

Втори
енергиен 

преход
(природен 

газ)

Основни параметри

Огнище Зараждане, 
години

Експанзия в 
процентен дял, 

години

Градиент  на 
експанзия,

TWh/10 години

Градиент на 
експанзия,

%/10 години

Медиана, 
години

Пик, % 
години

Застой, 
години

Англия, Германия, 
Франция, САЩ, 
Русия, Арабски 

страни

1942 - 1944 1944 - 2023+ До момента
4840 - 4860

До момента
2,5 

Не е достиг-

ната
Не е 

достигнат -

абл  5  Основни параметри на втори  енергиен пре од петрол, га , твърди и пластични битуми  по ttp ourwor dindata or
rap er o a -ener -con umption- ource с и менение и допълнение

Втори 
енергиен 

преход
(петрол, 

природен 
газ,

твърди и 
пластични и 

битуми)

Основни параметри

Огнище Зараждане, 
години

Експанзия в 
процентен дял, 

години

Градиент  на 
експанзия,

TWh/10 години

Градиент на 
експанзия,

%/10 години

Медиана, 
години

Пик, % 
години

Застой, 
години

Англия, Германия, 
Франция, САЩ, 
Русия, Арабски 

страни

1915 - 1920 1920 - 1982 До момента
8140 - 8150

До момента
9,17 1964 - 1968 1980 - 1982 1982 - 2022+

на човечеството по време на „фабричната икономика“ 
от п рвата индустриална революция. Иновативният 
бум през  втората половина на I  и началото на  
век се изразява с навлизането на петролните проду-
кти, електричеството и електрическите машини, кон-
вейерните производствени вериги, нови транспортни 
решения. Р ст бележи химическата, военната про-
мишленост, телефонията като комуникационна среда 
и др. Инвестират се огромни средства в железоп т-
ния и морския транспорт, както и автомобилострое-
нето, базирано на изгаряне на продукти от петролния 
ред. Заслуга за това имат illiam Sturgeon, който през 

32 г. патентова п рвият колекторен D  електромо-
тор. През 2 г. Н. есла с здава двуфазния двига-
тел и впоследствие редица автори го ус в ршенст-
ват. Карл Бенц от компанията Mercedes-Ben  поставя 
началото на индустриалното автомобилостроене. 
Макар и петролните продукти да се използват далеч 
преди VIII. век, реално те стават значим енергиен 
продукт след кладенците на дуин Дрейк 59 г.  и 
масовото производство на петролни деривати в края 
на I  век. Всичко това води не само до утв ржда-
ването на нов технологичен ред, но и до мащабна 
промяна на урбанистичната уредба на обществата. 
Неизбежна става и потребността от адаптиране на 
енергоснабдяването с п рвични носители, което се 
в зприема от специалистите като втора енергийна  
трансформация или втори енергиен преход.

С аналогичен подход, основните характеристики на 
разглеждания преход са отразени в приложените таб-
лици табл. 1, табл. , табл. 4, табл. 5 . За разлика от 

предходния анализ, вторият преход формално включ-
ва два основни източника: нефт и природен газ. Ма-
кар и да са от една генетична линия, те по различно 
време стават част от потребителския микс. ова е 
причината в следващия анализ да следваме тяхната 
проява, с п рвоначална експанзия на суровия пе-
трол, следван от природния газ.

ро  етрол и дери ти от него т  рер бот

Огнището на прехода се обв рзва с промишления 
в зход главно на нглия, Германия, ранция, С  
и др. страни, с времева обв рзаност 9 5 - 920 г., 
в които петролните продукти като п рвичен енерги-
ен източник покриват  5  от потребностите на ин-
дустрията фиг. 2 . Следва ярка експанзия в периода 

920 - 9 5 г, с градиент 3 0 - 390 h 0 г., ек-
вивалентно на около 0 г. табл. . К м края на 
този период 9  - 9  г.  се фиксира и пиковия дял 
на петролните продукти в потребителския микс, без 
обаче да е достигната доминираща  50  стойност. 
След крат к застой, в резултат на нарастващата роля 
на природния газ, дяловото участие на течните пе-
тролни продукти бележи низходяща тенденция.

Природен г

Макар и добиван в големи количества заедно с с су-
ровия петрол, технологичния свят го в вежда като 
п рвичен енергоносител едва к м средата на  век. 
През 9 2 - 9  г. неговото дялово участие покрива 

5  от потребителския микс, с активно приложение в 

дяването едва к м средата на I  
век и особено след внедряването 
на парната машина. Без да се впус-
каме в историческа ретроспекция 
на в гледобива, ще се спрем на ди-
намиката на неговото внедряване 
в енергийния потребителски микс
фиг.  и фиг. 4 , с оглед по-пре-

цизно характеризиране на п рвата 
енергийна трансформация, с посо-
чените в методичния раздел оце-
н чни параметри.

Основните характеристики на раз-
глеждания преход са отразени в 
приложените таблици табл. 1 и
табл. 2 . Без с мнение огнището 
на прехода се обв рзва с промиш-
ления в зход на нглия, с времева 
обв рзаност 0 - 5 г., когато 
в глищата, като  енергиен източник 
покриват  5  от потребностите 
на индустрията. Следва ярка екс-
панзия с градиент около ,25  на

0 години, което с ставлява 0 0 - 
090 h 0 г. К м 900 - 905 г.

в глищата вече доминират  50  
в потребителския микс фиг. , кое-
то на практика бележи пиковото му 
прис ствие 9  - 922 г. . Следва 
период на застой 9 5 - 9 0 г. , с 
последваща структурна промяна в 
потребителския микс, предизвика-
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нглия, Германия, ранция, Русия, 
С , рабски страни, без ясно оч-
ертание на огнище на зараждане. 

фективното му приложение в ре-
дица стопански дейности химиче-
ска промишленост, електропроиз-
водство, битово отопление, горивни 
смеси и др.  го прави приоритетен 
енергоносител и е причина за ма-
щабна експанзия, която прод лжа-
ва и понастоящем. Параметрите на 
експанзията са отразени в табл. 4, 
отк дето е видно, че на всеки 0 
години потреблението нараства с 

00 - 5000 h. Независимо от по-
требителския бум, дяловото учас-
тие на природния газ не превишава 
25 , което е далеч от доминираща 
позиция. Особеното в динамиката 
на разглеждания енергоносител 
е отс ствието на добре изразена 
пикова стойност или застой. Неза-
висимо от посочената особеност, 
този п рвичен енергоносител на-
ложи нов модел на глобалното 
енергоснабдяване, изразен главно 
с с стремеж за транзитиране под 
форма на газопроводи с впечатля-
ваща д лжина и корабен транспорт 
на втечнен продукт. По с щество 
наложеният трансграничен и тран-
сконтинентален пренос се в зприе-
ма като с ществен елемент от вто-
рия енергиен преход.

ро  етрол и рироден г

С ществено по-различна е дина-
миката на с вместното участието 
на нефта, природния газ и битум-
ните продукти тв рди и пластич-
ни битуми  в потребителския микс. 
Промяната е устойчива и се д лжи 
преди всичко на консумативния 
бум на природен газ като п рвичен 
източник за електропроизводство, 
химическа промишленост, битови 
услуги, горивна смес и др. в рди-
те и пластични битуми Венецуела, 

стония, лбания и др.  покриват 
тв рде незначителен дял. От при-
ложената таблица табл. 5  са ви-
дни впечатляващите стойности 
на експанзията: процентният дял 
нараства на всеки 0 г. с около 
9, -9,2 , еквивалентно на 0-

50 h 0 г. ози темп е най-ви-
сок за целия спект р на п рвични-
те енергоносители за последните 
2 столетия. Още през 9 - 9  г. 
тези продукти доминират в енер-
госнабдяването и прод лжават и 
понастоящем да покриват около 

около 0  от електропроизводство-
то в света. ова ни дава основание 
да заключим, че са налице призна-
ци за нова трета  енергийна тран-
сформация, която по адекватен на-
чин да впише ядрените мощности 
в предходния потребителски микс. 
Динамиката на прис ствие на този 
нов енергоизточник е показана на 
приложената табл. 1. Прид ржайки 
се к м в зприетия модел за харак-
теризиране, в следващия текст ще 
отразим поведението на основните 
параметри на новия п рвичен из-
точник. 

Огнището на зараждане се позицио-
нира в С  и бившия СССР, следва-
ни от нглия, ранция и др. стра-
ни.  Реално началото се обв рзва 
с 0-те години на миналия век, но и 
до момента ядрените мощности не 
покриват минимума от 5  участие 
в потребителския микс. Налични-
те данни показват, че к м 2022 г. 
те достигат едва 2 9 h, което 
с ставлява ,  от глобалното по-
требление на п рвични източници 
(табл. 1 . По-различна е динамика-
та на дяловото участие на „ядрения 
ток“ в глобалното електропроиз-
водство. Максимум т се позицио-
нира около 9 , достигнати к м 
2002 г., след което е налице спад 
и к м настоящия момент дел т се 
зад ржа на около 0  фиг. 5 . на-
лиз т на тези данни дава знак за 
необходимост от преформатиране 
на глобалните енергийни системи, 

0  от стопанските нужди на обще-
ствата. 

Трети енергиен преход  енерги на 
трансформация  възникване, раз-
витие и главни движещи сили

гресивното навлизане от средата 
на миналия век на компютрите, гло-
балната интернет мрежа, плазме-
ните екрани, HD телевизията, без-
жичните телефони, смартфоните, 
таблетите, индустриалните роботи 
и много др., се в зприема от спе-
циалистите като вст пване на све-
та в трети индустриален цик л, име-
нуван като трета информационна  
революция. От гледна точка обаче 
на третирания в работата проблем, 
особено място в новото „дигитално“ 
общество се отрежда и на радикал-
но новата идея за трансформация в 
енергийния сектор чрез оползотво-
ряване на ядрената енергия. Печал-
но известни са резултатите от про-
екта „Манхат н“, но той дава силен 
тлас к на т.нар. „ядрен ток“. П рва-
та промишлена атомна електроцен-
трала е пусната на 2  юни 95  г. в 
СССР, в град Обнинск, разположен в 
Калужка област, с мощност 5 M . В 
Б лгария се произвежда ядрен ток 
от 9  г. в  „Козлодуй“. В насто-
ящия момент в света са изградени 
около 0 блока в 32 страни. К м 
февруари 2023 в режим на реална 
експлоатация са 23 блока, с обща 
мощност около 3 9 G . е покриват 

иг  5  ро ентен д л на дрени мо ности в глобалното електропрои водство по 
wor d nuc ear ener  production - Searc  in com  с и менение и допълнение  
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но индустриалният свят не е убеден 
в потенциала на този нов п рвичен 
източник, което отмества устойчи-
вото регистриране на третия енер-
гиен преход за неопределено време 
в б дещето. 

Четвърти енергиен преход насто-
яща енерги на трансформация  
възникване, развитие и главни 
движещи сили

Необятният и вероятно трудно 
контролируем  потенциал на ИИ, 
понесе света в нова индустриална 
орбита, именувана като „четв рта 
индустриална революция“. емата 
е добре позната на световната об-
щественост, което е причина да се 
концентрираме в рху с п тства-
щата, с що така особено важна 
проблематика, св рзана с  глобал-
ното ос знаване, че избягването на 
катастрофалните последици от из-
менението на климата изисква на-
маляване на емисиите на парнико-
ви газове. На тази основа в зниква 
и необходимостта от адекватна 
енергийна трансформация, бази-
рана на в веждане на енергийни 
мощности с нулев в глероден отпе-
чат к. К м тази група се включват 
множество технически решения, но 
стопанска виталност имат на прак-
тика няколко базови схеми: хидро-
енергетика, геотермална енергия, 

соларни инсталации и ветрови пар-
кове, интегрално именувани като 
В И. Няма да се спираме на про-
гнозните данни на световни фору-
ми, глобални организации и прави-
телствени решения, които планират 
радикални сценарии к м 2050 г, 
за изключване фосилните горива 
в частта за електропроизводство. 
До каква степен тези очаквания са 
илюзорни или ще се реализират, ще 
покаже времето, но к м настоящия 
момент дяловото участие на В И в 
глобалния п рвичен микс е тв рде 
ограничено до малко над 3 . На 
приложената графика фиг.  се 
вижда, че нито хидротермалната 
енергетика, нито В И са достигна-
ли до критичните 5  за начало на 
следващ енергиен преход. Разглеж-
дани обаче сумарно, к м 2020 г. те 
покриват критичния праг в частта 
за електропроизводство. И двете 
групи п рвични източници са ши-
роко разпространени по света, без 
да е в зможно да се определи „ог-
нището“. е отбележим обаче, че 
след 2000 г. е налице яр к бум на 
соларни и вят рни инсталации, с 
темпове, които са нес поставими 
с началния р ст на предходните 
п рвични източници. Независи-
мо от обстоятелството, че през
202  г. се регистрира осезаем спад 
в потреблението св рзан с ковид 
пандемията , автор т е на мнение, 
че агресивният тренд на В И ще 

иг  6  ро ентен д л на идроенергетика Е , ЕИ и сумарно Е ЕИ в гло-
балното електропрои водство по ttp ourwor dindata or rap er o a -ener -
con umption- ource с и менени

Година Население,
млрд.

Глобално 
потребление на 

първична енергия, 
TWh

1900 1,6 12 101

1951 205 27 980

2000 6,15 112 485

2010 6,98 140 827

2020 7,84 151 831

2023 8,04 >160 000

се запази през идните декади, без 
да е в зможно да се позиционира 
момента на доминиране в потреби-
телски микс, което да дефинира по 
убедителен начин четв ртия енер-
гиен преход.

СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ

В резултат на непрек снатото на-
растване на населението на плане-
тата нараства и потреблението на 
п рвична енергия табл. . С това 
се обяснява и тв рде характерната 
особеност на глобалната енергий-
на система - нито един от базовите 

енергийни източници не регистри-
ра спад в добива и консумацията в 
хода на енергийните трансформа-
ции за последните 200 г. фиг. 7 . 
Налице е обаче добре разпознава-
ема промяна в дяловото участие на 
базовите източници в потребител-
ския микс, продиктувано от обек-
тивната необходимост индустрията 
да даде предимство на по-високо 
енталпийни източници по линията: 
д рвесина → в глища → нефт → 
газ → ядрена енергия → др. Посо-
чената линия вс щност поставя и 
рамката на глобалните енергийни 
преходи.

Както посочихме по-горе, п рвият 
преход е осезаем к м 0- 5 г. 
и бележи процентен пик к м 9 -

922 г., но добив т и консумацията 
прод лжават и понастоящем, без 

абл  6  Динамика на ръста на населе-
нието на планетата и потреблението на 
първична енерги  по Wor d Popu ation 

 ear - Wor dometer wor dometer in o 
с и менение и допълнение
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да е в зможно да се очертае вре-
мето за „отказ“ от този източник. 
Може само да се спекулира с да-
нните за намеренията на страните 
от С, к дето най-к сния период е 
заявен от Полша – 20 9 г., следва-
ни от Б лгария и Германия – 203  г.

арактерно за вторият енергиен 
преход е експанзията на петролни-
те продукти в потребителския микс, 
която се фиксира к м 9 0 - 2022 
г. ези продукти и понастоящем по-
криват около 0  от стопанските 
нужди на обществата. ко к м тях 
добавим и в глищата сумарно око-
ло 0 , в зниква в прос т дали и 
на каква цена глобалният индус-
триален свят е готов за д лбоки и 
кардинални структурни реформи на 
глобалната енергийна система,  с 
цел удовлетворяване на политиче-
ската доктрина за декарбонизация 
на промишлеността.

ретият преход, който в вежда яд-
рената енергетика, регистрира само 
начално прис ствие, което с впада 
по време с новата „информацион-
но-дигитална среда“. Без с мне-
ние новият базов източник налага 
локални или регионални промени 
в с ществуващите енергийни сис-
теми, но в глобален план се наблю-
дава с хранение на с рцевината 
на с ществуващите електрогене-
риращи и електроразпределителни 
системи. е трайно остават като 
базова инфраструктура, адаптира-

ИЗВОДИ И ПРОЕКЦИЯ НА ОСОБЕ-
НОСТИТЕ НА ЕНЕРГИ НИТЕ ПРЕ-

ОДИ В Р У РАЗРАБОТВАНЕТО 
И УТВ Р ДАВАНЕТО НА Д ЛГО-
СРОЧНА НАЦИОНАЛНА ЕНЕРГИ -
НА СТРАТЕГИЯ 

От казаното в предходните разде-
ли може да се т рси проекция в 
частта за разработване на нацио-
нална енергийна стратегия за пе-
риода 2023-2050. Независимо от 
неизбежните условности, автор т 
е на мнение, че доминиращ фак-
тор при изготвяне на концепцията 
за такава д лгосрочна стратегия 
следва да б де глобално утв рде-
ният императив за максимална де-
карбонизация на промишлеността. 

ова еднозначно дава приоритет на 
стратегически вектори, заложени 
в рху развитието на ядрени и В И 
мощности.  Приемливо е с ждени-
ята по тази тематика да в рвят по 
фундаменталните принципи за вся-
ка енергийна система: а  гарантира-
не на сигурността и стабилността в 
енергоснабдяването чрез базови 
мощности и б  задоволяване на 
ежечасното потребление с високо 
ефективни инсталации, с минима-
лен в глероден отпечат к. К м 
момента и в б деще се предполага 
вторият сегмент да се покрие от 
В И мощности, без да се изключват 
усилията и успехите в конструира-
нето и стопанската употреба на т.н. 
малки и средни по мощност ядре-
ни блокове. втор т не притежава 
нужната компетентност за параме-
тризирани предложения в сегмента 
за базови мощности, но пристраст-
но приема, че ядрената енергетика 
няма алтернатива.  о се отнася 
до В И инсталациите, главният 
проблем е и си остава куплиране-
то с с системи за с хранение на 
„излишния ток“. По наше мнение, в 
концепцията на енергийна страте-
гия е желателно да намери място 
институционалното и нормативно 
стимулиране на изграждането на 
общински, корпоративни и част-
ни батерийни или кондензаторни  
паркове, както и други системи за 
с хранение на енергия. Считаме 
че по този начин ще се постигне 
по-ефективно диспечиране на енер-
гийните потоци. 

С що така оценяваме за целес о-
бразно концептуалното т рсене на 
нормативен баланс, който да сти-

иг  7  Глобално потребление на  първична енерги  по и точни и по ttp
ourwor dindata or rap er o a -ener -con umption- ource с и менени

на к м дигиталното управление, с 
в зможност за по-ефективен дис-
танционен контрол. 

Макар и в зародиш, четв ртият 
преход носи специфика, която го 
отличава от предходните. П рвият, 
вторият и частично третият пре-
ход в зникват обективно пазар-
но , като неотменна потребност на 
технологичния свят за продукти 
с по-висок енталпиен потенциал, 
в зможности за транзитиране на 
огромни разстояния и по-ограни-
чена зависимост от климатични 
и други екстремни ситуации. С -
ществено по-различен е генезис т 
на т.н. „четв рти енергиен преход“, 
административно наложен с поли-
тически решения, продиктувани от 
острата необходимост за опазва-
не на околната среда и хората от 
вредни емисии и продукти. ези 
решения подтикват индустриалния 
свят к м В И генериращи мощно-
сти, които би трябвало да домини-
рат в следващите декади от време. 

втор т обаче не е убеден, че ево-
люционна енергийна траектория 
в развитието на човечеството ще 
понесе доминиращо прис ствие на 
нискоенталпийни п рвични източ-
ници да диктуват технологичния 
ред  ова не означава да се игнори-
рат В И и ядрените инсталации, но 
времето ще определи пазарният им 
дял в потребителски микс, незави-
симо от неизбежната политическа 
намеса.



ТЕ НОЛОГИИ

47МИННО ДЕЛО И ГЕОЛОГИЯ   10/2023

мулира инвеститорите, но заедно с това да гарантира 
с храняването на земеделските земи. 

ЗАКЛ ЧЕНИЕ

В резултат на представения анализ могат да се фор-
мулират следните заключителни бележки. 

l Налице е тв рде характерната особеност на гло-
балната енергийна система - нито един от базо-
вите енергийни източници не регистрира спад 
в добива и консумацията в хода на енергийни-
те трансформации за последните 200 г., което е 
св рзано с осезаемото нарастване на население-
то на планетата

l Отчетливо се разпознава промяна в дяловото 
участие на базовите източници в потребителския 
микс, продиктувано от обективната необходимост 
индустрията да даде предимство на по-високо ен-
талпийни източници по линията: д рвесина → в -
глища →  нефт → газ → ядрена енергия

l П рвият енергиен преход от д рвесина к м в -
глища е осезаем к м 0- 5 г. и бележи про-
центен пик к м 9 - 922 г., след което следва 
застой 9 5- 9 0 г. , с последваща структурна 
промяна в потребителския микс, предизвикана 
от агресивно навлизане на петролните продукти, 
които бележат втория преход, с пикови стойности 
к м 9 - 9 5 г.

l Следващите трети и четв рти преход, св рзани с 
навлизането на ядрената енергетика и В И мощно-
сти, регистрират само начално прис ствие, което 
с впада по време с „третата“ и „четв рта“ индус-
триална революция, но се наблюдава с хранение 
на с рцевината на с ществуващите електрогене-
риращи и електроразпределителни системи

l Представеният анализ позволява да се заключи, 
че доминиращ фактор при изготвяне на концепция 
за национална д лгосрочна енергийна стратегия 
следва да б де утв рденият императив за макси-
мална декарбонизация на промишлеността

l Постигането на тази „зелена“ цел следва да се ре-
ализира с траен преход к м В И мощности, без да 
се изключват усилията и успехите в конструира-
нето и стопанската употреба на т.н. малки и сред-
ни ядрени блокове

l елес образно е концептуално т рсене на норма-
тивен баланс, който да стимулира изграждането 
на В И инсталации, но заедно с това да гарантира 
с храняването на земеделските земи. 
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ABSTRACT

Geology explorations in olubara oal Mines - Ser-
bian - most important Lignite Mine Enterprise runs 
from 93 . year up to these days and still ongoing. 
Results in ,200 drill holes ith 00,000 m of 
core drilling and gave lignite ore resources of ,  Bt, 

hich , 5 Bt are excavated since 9 . of I  up to 
early years of I century. or further mining opera-
tions in open pits stay ,5 Bt of lignite. nder aste 
heaps are 0 km2, additional 5 km2 should be 
filled. ll of that masses areas ere, are and should 
be under mining and biology reclamation. 

KEYWORDS: open pits, reclamation, lignite, geother-
mal energy 

РЕЗ МЕ

Геоложките проучвания в в В глищни мини „Колуба-
ра  - ср бското най-важно предприятие за добив на 
лигнитни в глища се провеждат от 93  г. до наши 
дни и все още прод лжават. Изв ршени са над 200 
сондажа с около 00 000 m ядково сондиране, които 
показват над ,  млрд. t лигнитни запаси, от които са 
добити , 5 млрд. t от 9  г. през I  до началото 

I век. За последващ минен добив в откритите руд-
ници остават ,5 млрд. t лигнитни в глища. Около

0 km2 са насипани с отпад чен материал и още
5 km2 предстои да б дат насипани. Всички тези 

маси площи бяха, са и трябва да б дат минно и био-
логично рекултивирани.

КЛ ЧОВИ ДУМИ открити рудници, рекултивация, 
лигнитни в глища, геотермална енергия

Докладът е и несен на  Ме дународна кон ерен и  по открит и подводен добив на поле ни и копаеми, органи ирана от 
Н С по МДГМ, 18-22 09 2023 г ,  к к  Св  Св  онстантин и Елена , арна   
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ПРО . ДН БОЯН ДИ-
МИТРИЕВИЧ, минен 
инженер, Белградски 
университет, акултет 
по минно дело и гео-
логия, Катедра „Открит 
добив . Още информа-
ция за автора на https:
rgf.bg.ac.rs eng page.
p h p p a g e p r o f e s o r i
details id

иг  1  аботна пло  на ъгли ни мини олубара, сонда и от 1936 г  об о над 7200 сонда а, което е 600 000 м дково сон-
диране  кривата лини   река олубара ра дел  пло та на И точна и ападна част

ГЕОЛО КИ ДАДЕНОСТИ НА В ГЛИ НИ МИНИ
„КОЛУБАРА  

Изминали са цели 5 години геоложки проучва-
ния. e започват с ядково сондиране buckshot 
drilling  и използване на различни технологични 

видове проучвателни сонди. В началото на третото хи-
лядолетие, когато третата, а няк де четв ртата светов-
на технологична революция е в ход, за проучванията са 
използвани най-модерните сондиращи машини. През 
последните 30 000 геоложки дни в в В глищни мини 
„Колубара  са добити ,  млрд. t, направени са 200
геоложки сондажа и на всеки  дни се добавя един 
нов сондаж к м общия фонд на геоложкия матери-
ал на басейна на В глищни мини „Колубара . През
този период са направени общо 00 000 m сондажи 
фиг. 1 .

ИН . БОГОЛ Б ВУЧ-
КОВИЧ, инженер геолог 
магист р , ПС С р-

бия, В глищни ми-ни 
„Колубара , Отдел „Про-
екти , азаревац, Гла-
вен проектант-геолог, 
В глищни мини „Колу-
бара . ксперт по гео-
екология и  икономиче-
ска геология

ИН . РАДМИЛА ГА-
ЧИНА, инженер магис-
т р по екология, асис-
тент „Докторантски 
изследвания  в Белг-
радски университет, 

акултет по Минно 
дело и геология, Кате-
дра „Подземен добив. 
Още информация на 
https: rgf.bg.ac.rs page.
p h p p a g e p r o f e s o r i
details id 39 9
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иг  3  она на 
простиране на 
въгли ни  пласт 
във ъгли ни 
мини олубара , 
ра поло ение на 
горни  и на ос-
новни  въгли ен 
пласт  кривата 
лини   река о-
лубара ра дел  
пло та на И -
точна и ападна 
част

елият период на геоложки изследвания от 93  г. до 
2020 г. в геоложки и добивен аспект е много успешен. 
В резултат са проучени около ,  млрд. t геоложки лиг-
нитни запаси и ресурси, както и доп лнителни някол-
костотин милиона кубични метра запаси на неметал-
ни минерални суровини. Проучванията и добив т на 
в глища започват в източната част на басейна, к де-
то все още прод лжават, но бавно се преместват к м 
западната част на басейна, която става все по-важна.

Басейн т на В глищни мини „Колубара  е предста-
вен от палеозойски, мезозойски и ценозойски скали. 
Околният х лмист терен и д ното са с ставени от 
палеозойски метаморфити и мезозойски седименти. 

ентралната част на в глищния басейн е изградена 
от ценозойски и кватернерни седименти фиг. 2 .

Основният в глищен пласт е разработван в голяма 
част от басейна на В глищни мини „Колубара  и се 
разпростира на площ от около 200 km2. Морфологи-
ята на основния в глищен пласт фиг. 2, 3, 4 и 5  по-
казва ясно изразена котловинна форма спрямо източ-
ната полета , B,  и D  и западната издигната част 

Звиздар , срещуположно на ниската централна част 
полета амнава, Радиево  и особено южната част на 

находището полета , E . Разликата в в височината 
между най-високото ниво на в глищния хоризонт от 

0 m к м северната и източната страна  и най-ни-
ското от -2 0 m спрямо морското равнище южна 
част  е 0 m.

Горният в глищен пласт е разработван в югозапад-
ната част на басейна фиг.  и заема площ от около
3  km2. По-д лгата ос на общата посока на разширя-
ване югозапад - североизток е д лга около ,5 km и 
пот ва от изток на запад. Като се има предвид горепо-
соченото, може да се каже, че основните и единствени 
покриващи наноси, открити по време на изкопаването, 
са глини, пяс ци и чак л. Като такива те не с д ржат 
повишени концентрации на тежки метали или други 
вредни вещества, което е доказано чрез многобройни 
лабораторни анализи. От началото на открития добив
през 952 г. са изкопани ,  млрд. t в глища и
до 3 млрд. m3 разкривка.

иг  2  егионален геоло ки про ил на ъгли ни мини олубара   1, 2, 4, 5, 7, 8  ено о ски седименти  3, 6  въгли ни пла-
стове  9  палео о ски метамор ити и ме о о ски седименти



ТЕ НОЛОГИИ

51МИННО ДЕЛО И ГЕОЛОГИЯ   10/2023

иг  4  од емен добив във ъгли ни мини олубара  от 1946 г  до 1974 г  

иг  5  Об а карта на добивните де ности във ъгли ни мини олубара  в кра  на 
2019 г , www  R  o u ara

РЕКУЛТИВАЦИЯ В В ГЛИ НИ 
МИНИ „КОЛУБАРА  -
ТЕКУ О С СТОЯНИЕ

Многобройните опити за рекулти-
вация носят положителни ефекти, 
но винаги са били в мал к мащаб 
в рху мал к експериментален пар-
цел. До края на 2020 г. над 0 km2

или около 000 ha са неизползва-
еми. ази земя, която не е еколо-
гично зам рсена и не е нап лно 
неплодородна, е тема за сериозно 
научно-експертно разглеждане 
от гледна точка на необходимите 
по-зад лбочени изследвания. ази 
статия обс жда в зможните форми 

ДОБИВ В В В ГЛИ НИ МИНИ 
„КОЛУБАРА

ПОДЗЕМЕН ДОБИВ

П рвият подземен добив в този 
район е отбелязан през 9  г., а 
през следващите 5 години подзем-
ният добив на в глища е изв рш-
ван в среден мащаб. Накрая, през

9  г., когато последният подзе-
мен рудник е затворен, количест-
вата изкопани в глища достигат

2,  млн. t фиг. 4 .

ОТКРИТ ДОБИВ - ОТКРИТИ РУД-
НИЦИ

Добив т на в глища в откритите 
рудници на „Колубара  датира от 
началото на 50-те години на  в.
фиг. 5 . В началото добив т е бил из-

в ршван в мал к мащаб, но по-к с-
но започва ускоряване на минните 
дейности. Голям обем плодородна 
земеделска земя е изкопана като  
разкривка на открития рудник и е 
заменена с с стерилни земни маси. 
В глищата са продадени, парите 
са похарчени, а п рвоначалната 
орна земя не с ществува. В края на
2020 г. добив т на в глища при-
ключва в шест открити рудника, 
започнати през 9  г., като тези 
от  до D са затворени през 20 9 г. 
От 99  г. се експлоатира открития 
рудник „ амнава - Западно поле , 
като са изкопани северната и цен-
тралната част, а южната част на на-
ходището остава за по-натат шен 
добив. След затварянето на горните 
рудници те са заменени с отваряне 
на други, т.е. успешно са отворени 
нови открити рудници: Поле „E  през
20 5 г., „С  през 20  г. и „G  в на-
чалото на 20  г. В следващите го-
дини, след затваряне на открития 
рудник „ амнава - Западно поле , 
се планира отварянето на открит 
рудник „Радлево . В края на 2020 г. 
вече не се провеждат геоложки про-
учвания в района на рудници , B, D 
и „ амнава - Източно поле .

След п рвите години на експлоата-
ция производството на в глища в 
откритите рудници „Колубара  на-
раства всяка година, капацитет т 
за добив на в глища се увеличава 
и сега годишният добив е около
30 млн. t в глища. На следващата 
диаграма е дадено графично пред-
ставяне на количеството добити 

лигнитни в глища чрез открит до-
бив за периода 952-20 9 г. фиг. .

През п рвите години в откритите 
рудници с отношението на раз-
кривката е : , след това в края 
на  в. става 2: , а в началото на

I в. достига 3: . През следващите 
десетилетия на експлоатация на от-
критите рудници с отношението на 
разкривката ще б де 3,5 и дори над 

: . Всичко това генерира огромни 
количества откривни земни маси, 
които се депонират в тре в откри-
тите рудници или изв н тях в непо-
средствена близост.
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на в зстановяване и рекултивация 
на тази земя в контекста на устой-
чиво развитие, като се дават насо-
ки и предложения за по-натат шни 
действия. По настоящем в мина „Ко-
лубара  има рекултивирана площ от 

 km2, пусти зони с отпад чен мате-
риал и автовегетативни процеси на 
площ 2 km2 и зони с активен минен 
добив на площ 0 km2. иг, 7 по-
казва, че в три зелени зони имаме

00 ha професионално рекултиви-
рани площи.

По-добри резултати са постигна-
ти чрез засаждане на иглолистни 
д рвесни видове, чието приемане и 
растеж не изостават в сравнение с 
обичайните насаждения в горските 
територии. Отглеждането на пол-
ски култури се изв ршва на около 

00 hа чрез засяване на царевица, 
пшеница и други полски култури. На 
доп лнителни  hа е засадена яб л-
кова градина. Всичко гореизброено 
е на разположение на специализи-
раната служба на рудник „Колубара  
- сектор за опазване на околната 
среда.

ОТВ Д 2020 Г. - УСТО ЧИВИ 
ПЛАНОВЕ ЗА РАЗВИТИЕ ИЗВ Н 
О ИЦИАЛНИЯ ПОД ОД

В този доклад се разглеждат в про-
си изв н стандартната рамка, като 
се препор чва с временен подход 
к м рекултивацията и използва-
нето на пространството в с ответ-
ствие с принципите на устойчивото 
развитие.

В ЗМО НОСТИ ЗА ИЗПОЛЗВАНЕ 
НА ГЕОТЕРМАЛНА ЕНЕРГИЯ

Геотермалната енергия е енергия, 
генерирана и с хранявана в земна-
та кора. я се намира на д лбочина 
от 00 до няколко хиляди метра. 

оплинната енергия може да б де 
акумулирана в подземни скали, га-
зове или най-често в подземни тер-
мални или термоминерални води. 

емпературата се осигурява от 
наличието на магма или от радио-
активния разпад на някои химични 

П рвите дейности по рекултивация 
започват през 95  г. с с засаж-
дането на 0 ha акации в полета 

 и В. През п рвите години на тази 
дейност в рху изоставените площи 
на откритите рудници в „Колуба-
ра  се отглеждат еднотипни култу-
ри от широколистни и иглолистни 
д рвесни видове, а по-к сно се в -
веждат смесени култури. Засадени 
са следните широколистни видове: 
клен, ясен, липа, елша, акация и д б. 
От иглолистните видове са засаде-
ни следните: черен, бял и веймутов 
бор, лиственица, см рч, дугласка. 

иг 7  Об а карта на де ностите по добив и рекултива и  в ъгли ни мини олуа-
ра  плътно сиво - рекулитивирани пло и,  светло сиво - пусти они с ра кривка и ав-
товегетативни про еси, тъмно сиво - они с активен минен добив www R  o u ara

иг  6  Открит добив 
във ъгли ни мини 

олубара  от 1952 г  
до 2019 г
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елементи. В зависимост от д лбо-
чината, на която се намира, и източ-
ника на нагряване температурата 
може да достигне стотици градуси 
по елзий. Потенциал т на геотер-
малната енергия в определен район 
може да се опише като пл тност на 
потока на геотермалната топлина 
според количеството геотермална 

топлина, която идва от в трешност-
та на Земята к м нейната пов рх-
ност всяка секунда през площ от  
m2 . Средните стойности в вропа 
са около 0 М t m2, докато в С р-
бия тези стойности са значително 
по-високи, особено в централна-
та част на С рбия и достигат над

00 М t m2 фиг. .

Като цяло геотермалната енергия 
на Земята може да се използва 
на малка или голяма д лбочина. 
Разбира се, на колкото по-голя-
ма д лбочина се действа, толкова 

по-висока е температурата и коли-
чеството на енергията. Горепосо-
ченото показва много голям потен-
циал на геотермалната енергия в 
С рбия. Като се има предвид, че В -
глищните мини „Колубара  покриват 
площ от 00 km2 и че кладенците 
могат да използват геотермална 
енергия от по-големи д лбочини, 
без да влошават пов рхността на 
терена, стигаме до заключението, 
че д лбоко под най-ниските нива на 
в глищните пластове на „Колубара  
има значителен енергиен потен-
циал. Следващите разс ждения са 
от теоретично естество, основават 
се на общи данни за геотермална-
та енергия за С рбия и са предмет 
на по-зад лбочени изследвания. 
За по-подробни разс ждения са 
необходими по-подробни геоложки 
изследвания и отчитане и с обра-
зяване с множество технико-техно-

логични фактори. Икономическите 
параметри не са разглеждани. Като 
се има предвид гореизложеното, 
можем да заключим, че потенци-
ал т на пов рхността и земните не-
дра на този район е огромен.

НА ПОВ Р НОСТТА

ерен т е с пов рхност 000 hа, или 
0 km2 - площ, подходяща за по-на-

тат шно разглеждане. За тази площ 
няма нап лно определена цел. По-
в рхността на тази площ е нап л-
но разрушена и покрита с дебели 
пластове отпад ци от откритите 
рудници. Отпад к т, сам по себе 
си, няма повишени концентрации 
на тежки метали или други химич-
ни с единения опасни за околната 
среда и е подходящ за всички видо-
ве биологична рекултивация. Пре-
ди десетилетия се подхождаше по 
„стандартния  метод на биологична 
рекултивация. Сега са необходими 
алтернативни решения.

ПОД ЗЕМЯТА

нергийният потенциал на под-
земните ресурси е огромен и абсо-
лютно не се използва. Нивото на 
геоложките изследвания е ниско. 
Изп лнението на дейности по из-
ползване на геотермална енергия 
от големи д лбочини не застраша-
ва околната среда на пов рхността 
на терена. В зможно е геотермал-
ната енергия да се добива в големи 
количества. я е неизчерпаема и на-
п лно безплатна суровина. Постига 
се заместване на енергията от в -
глища с друга енергия. е се по-
стигне развитие на нови технологии 
и заетост на голям брой работници. 
От екологична гледна точка това е 
абсолютно приемливо и препор -
чително. В крайна сметка това е 
устойчиво развитие в минното дело 
на практика.

ЕДИН ГЕОТЕРМАЛЕН ДЕН НА 
НЕОБРАБОТВАЕМА ПЛО

За площ от 0 km2 количеството 
нап лно неизползвана геотермал-
на енергия е 0 M t s, или 0 500 
M t ден, или 0,5 G t ден. Което 
се равнява на енергията, с д ржа-
ща се в 00 t лигнитни в глища от 
„Колубара .

иг  8  отен иал на геотермалната енерги  в МWt m2, ентралната част с на -го-
л м потен иал е в Сърби  o a  etwork Ener  n titute, 2015 г  абеле ка  б ла-
та точка представл ва региона на ъгли ни мини олубара
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ЕДНА ГЕОТЕРМАЛНА ГОДИНА НА НЕОБРАБОТВАЕМА 
ПЛО

ова може да се изчисли като  година 0 km2  220 
500 G година. Което е равностойно на енергията, с -
д ржаща се в 3,  млн. t лигнитни в глища от „Колуба-
ра . Количеството геотермална енергия от този район 
може да се използва за няколко вида цели, но все пак 
предимно за директно използване чрез отопление. 
Могат да се отопляват жилищни и бизнес помещения, 
хотелско-туристически комплекси, спортни с ор же-
ния, селскостопански сгради конюшни, оранжерии, 
преработвателни предприятия, складове, гаражи, 
услуги и т.н. , рибарници, промишлени с ор жения, 
п тна инфраструктура и др. ова количество енергия, 
разглеждано като енергия за директно използване 
отопление , може да захрани до 2 0 000 битови до-

макинства или по-малко, ако се използва за няколко 
вида отопление. В в всеки случай това количество
геотермална енергия далеч надхв рля нуждите на 
град азаревац и околностите му. В в всяко отно-
шение инсталациите на геотермалните централи не 
заемат големи площи и изобщо не зам рсяват и не 
влошават пов рхността на терена. В този случай пло-
щта на терена остава за доп лнителни стопански дей-
ности.

БИОЛОГИЧНА РЕКУЛТИВАЦИЯ

Предишният опит, св рзан с п лната екологична при-
емливост на рудничните насипи по пов рхността от 
гледна точка на с здаването на селскостопански и 
горски култури, многото положителни и окуражаващи 
резултати от залесяването и селскостопанското про-
изводство, десетилетията опит в тези дейности и ог-
ромните свободни площи ни позволяват да направим 
по-зад лбочени изчисления.  именно, нестандартни-
ят подход предполага отклонение от „класическите  
видове залесяване, като акцент т е в рху засаждане-
то на акациеви фиданки в целия район. ова е с всем 
оправдано и предлага големи благоприятни в змож-
ности. кацията е вид д рво, което много лесно се 
захваща при засаждане и расте почти еднакво добре 
на всички видове терени и субстрати. я е вид, който е 
много устойчив на болести по растенията и на клима-
тичните условия. кациевите фиданки са много евти-
ни на ср бския пазар и се предлагат на много места. 

е са медоносни по време на периода на ц фтеж, а ка-
чеството на д рвесната маса е отлично. Калоричната 
стойност на д рвесната маса е отлична, независимо 
че растеж т на д рвесната маса е по-мал к, откол-
кото при други видове д рвета. В зможна е и много-
функционална употреба.

Замислено по този начин, това може да се постигне 
чрез обичайно засаждане на подходящи разстояния, 
последователно по парцели и години. Скоро след за-
саждането, след 3-5 години, акацията ц фти в значи-
телни количества и представлява медоносна земе-
делска култура. След 0 години тя достига значителни 
размери и ц фти, като прод лжителността на живота 
е над 50 години. Заедно с с засаждането на акация, 
локално на по-малки парцели и с с засадена липа, 

ще б дат с здадени пчеларски участ ци парцели  с 
голям брой кошери. Геотермалната енергия се произ-
вежда подземно, а на пов рхността се изв ршва сел-
скостопанска и икономическа дейност, насипищата 
от отпад чен материал се обработват, изв ршва се 
залесяване, произвежда се мед. С що така стойност-
та на произведения мед е значителна и представлява 
икономия от добива и изгарянето на лигнитни в гли-
ща в размер на около 3 млн. t годишно.

ЗАКЛ ЧЕНИЕ

В настоящата статия са представени естествени пока-
затели за производството на енергия и или в змож-
ните видове производство на енергия и е направена 
с поставка на средната изчислена калоричност на 
лигнитните в глища, които все още са под формата на 
находище в районите на Колубарския минен басейн, 
с други избрани видове производство на енергия. 
Специално внимание е отделено на в зможността 
за използване на геотермалната енергия като източ-
ник за производство на енергия. ози вид енергия 
е в зобновяема и на практика неизчерпаема. ози 
процес на обмен на енергия се изв ршва всеки ден, 
пред очите ни, всяка секунда, ден или година, нап лно 
незабелязано и абсолютно неизползвано. П лно раз-
биране за геотермалния капацитет на Колубарския 
басейн е в зможно, само ако се изв ршат подробни 
геоложки проучвания, последвани от многобройни 
мултидисциплинарни проучвания на техническата и 
технологичната ос ществимост, чак до окончател-
ните финансови параметри. ко през следващия пе-
риод се демонстрират в зможностите за използване 
на поне 0  от този представен енергиен потенциал, 
екологичната и други видове печалба ще достигне из-
ключителни размери.

В статията не се разглеждат специфичните коефици-
енти на преобразуване на енергията в електричество, 
технико-технологичните решения за производство, 
условията и или проблемите на околната среда, про-
изводствените разходи и цени, икономиката на произ-
водството на електроенергия и др. Дадени са само ня-
кои подбрани примери с идеята да б дат разглеждани 
през следващия период от енергиен аспект като отно-
сителни показатели при техническото проектиране и 
стратегическото планиране. С що така, при доп лни-
телни дейности на пов рхността на терена е необхо-
димо да се изв рши рекултивация чрез залесяване с 
фиданки на медоносна акация, при което се постига 
изключителна комбинирана печалба. Предложенията, 
дадени в тази статия, са пример за устойчиво разви-
тие в действие в районите, в които е приключил доби-
в т на полезни изкопаеми и които т рсят подходящо 
най-благоприятно развитие за следващото десетиле-
тие.
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МОДЕЛИРАНЕ НА СТАЦИОНАРНИ ПО АРОГАСИТЕЛНИ 
ИНСТАЛАЦИИ ЗА ВОДНА М ГЛА НИСКО НАЛЯГАНЕ
С ОРИЗОНТАЛНО РАЗПР СКВАНЕ - ЧАСТ  

Инж. Владислав Стойков, vlado 20 abv.bg
Проф. д-р инж. Михаил Михайлов

Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“

MODELLING OF FIXED FIREFIGHTING SYSTEMS WITH LOW PRESSURE WATER MIST 
NOZZLES

ng. Vladislav Stoykov, vlado 20 abv.bg
 Prof. DSc. Eng. Mihail Mihaylov

niversity of Mining and Geology „St. Ivan Rilski”

ABSTRACT

ater mist suppression in road tunnels relies on 
maximi ing the cooling effect in fire ones to achieve 
the desired risk reduction for passengers, the tunnel 
structure and its facilities. ater mist has the uni-
versal property of extinguishing or suppressing fires 
of ordinary flammable materials: from class  - fires 
of solid materials  from class B - fires of flammable 
li uids and solid materials that, hen ignited, melt 
and burn like li uids, and from class  - fires of flam-
mable gases. Lo -pressure ater mist fixed firefight-
ing systems S  ill reduce the conse uences of 
an incident fire to an acceptably lo  level of human 
and property risk to avoid catastrophic fires in road 
tunnels.

 : lo  pressure, no le, ater mist, 
ventilator, fire incidenttor, fire incident

РЕЗ МЕ

Гасенето с водна м гла в п тни тунели се основава 
на максимален охлаждащ ефект в зоните на пожара, 
за да се постигне т рсеното намаляване на риска за 
п тниците, конструкцията на тунела и с ор женията 
в него. Водната м гла има универсалното свойство 
да гаси или потиска пожари на обичайните горими 
материали: от клас  – пожари на тв рди материали  
от клас В – пожари на горими течности и тв рди ма-
териали, които при запалване се топят и горят като 
течности и от клас С – пожари на горими газове. Ста-
ционарните противопожарни системи S  ниско 
налягане с водна м гла, ще намалят последиците от 
в зникнал пожар до приемливо ниско ниво на хуман-
ния и материалния риск, за да се избегнат катастро-
фални пожари в п тните тунели.

КЛ ЧОВИ ДУМИ  ниско налягане, дюза, водна м г-
ла, вентилатор, пожар

Продължение от бр. 9/2023 г.

ИЗПИТВАНИЯ НА  С ОРИЗОНТАЛНО РАЗПР С-
КВАНЕ И Д ЗИ  МОДЕЛ 1940  1

Провеждане на опити за тестване на параметрите 
на д за  модел 1940  в експериментални 
условия

П лноконусните дюзи от серията D предлагат прост, 
но ефективен дизайн, който се с стои от тяло с в нш-
на резба и  - перка с голям проход. Вложката е за-
ключена на място за всички размери до 3  включи-

телно, което позволява монтажа на дюзата в в всяка 
желана ориентация без опасност. Предлагат се от из-
броените по-долу материали с кодове за материали, 
резбови вр зки, версии и гли на пр скане.

Дюза D  модел 9 0 P R фиг. 21 и с работни па-
раметри показани на фиг. 22 и табл. 4 е компактна 
дюза за водна м гла с ниско налягане, специално 
разработена за цялостна и локална употреба защит-
ни пожарогасителни системи с водна м гла, в това 
число за п тни и кабелни тунели.
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„  ПРО . Д-Р ИН . МИ АИЛ МИ А ЛОВ   е зав ршил Минно-геоложкия универ-
ситет „Св. Иван Рилски“ с с специализация „Механизация и електрификация на 
мините“. елият му изследователски, управленчески и преподавателски опит  
е посветен на безопасността на труда в минната промишленост и геологопро-
учвателното дело. ой е р ководител на катедра „Руднична вентилация и тех-
ническа безопасност  в периода 2003 - 20  г. и  зам.-ректор по НИР на МГ  
„Св. Ив. Рилски“ 999 – 2003 г. . По-рано е придобил следни научните степени 
и звания: доцент  и доктор по безопасност на труда и пожарна безопасност  гл. 
асистент по безопасност на труда и пожарна безопасност и научен с трудник 
в в МГ  и. в аборатория “Руднични пожари  и секция „Минна безопасност  на 
„Минпроект . Проф. Михайлов е член на: С юза на миньорите и металурзите в 
Н С  С юза на учените в Б лгария, секция „ ехнически науки  социацията на 
минните инженери SME  в град Денв р, Колорадо  вропейската асоциацията 

за безопасност и надеждност ESR  и др. Проф. Михайлов има участия в множество международни прояви 
като член на научни и организационни комитети или с научни доклади. Проф. Михайлов има 5 публика-
ции, включително 3 изобретения, 9 учебника,  учебни помагала,  учебни филма  и  9 статии и доклади. 
С автор на  правилника за  безопасност в мините, на Наредба за проектиране на п тни тунели и р ково-
дител на колектива разработил Правилник за  устройството и дейността на минноспасителните и газоспа-
сителните служби.

ИН . ВЛАДИСЛАВ СТО КОВ е редовен докторант к м катедра „Руднична вен-
тилация и техническа безопасност“  на Минно-геоложки университет „Св. Иван 
Рилски“, София. Зав ршва магистратура с придобита квалификация „Инже-
нер–инженерна безопасност“ през 20  г. к м с щата катедра. Сертифициран 
водещ одитор: IS  900 :20 5  IS  00 :20 5  HS S 00 IS  500 :20 . 
Д лгогодишният му трудов стаж е предимно в областта на здравословни и 
безопасни условия на труд, с натрупания професионален опит придобива от-
лични професионални умения, които се изискват за работа в тази област. Ос-
вен, че притежава образователна степен в областта на здравословни и без-
опасни условия на труд, непрек снато подд ржа професионалното си ниво, 
като посещава професионални семинари и обучения. Професионалната му 
кариера като р ководител и експерт преминава в предприятия с висок рисков 
потенциал и рискови производства и дейности от сферата на енергетиката и 

хартиената индустрия, с що така е работил в И  „Главна инспекция по труда ,. София, като  основна дейност 
е ос ществяване на ефективен и ефикасен контрол по спазване на изискванията на законодателството в 
областта на трудовите отношения, здравословните и безопасните условия на труд и нас рчаване на зае-
тостта в в всички предприятия и места, к дето се ос ществява трудова дейност или се провежда обуче-
ние. Професионалните му интереси са насочени к м разработване и подобряване на правилата и мерките 
за осигуряване по-добри условия на труд в работна среда.

Дюзите D  модел 9 0 P R – 3 на 
брой, фиг. 21, са монтирани по кон-
турната част на конуса на експери-
менталната установката под г л 

20ои на височина 2,  m от пода, 
фиг. 2 , по так в начин, че монтаж-
ните височини, разстоянията меж-
ду дюзите и налягането на водата, 
да удовлетворяват изискванията 
посочени в табл. 4 маркираното 
в ж лто . Монтирани са на с щата 
изпитна установка както дюза G  
модел M5 и се изв ршват всички 
действия и тестове, както при нея.

иг  21  Д и DC  модел 1940 P R
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иг  22  е нически данни на DC  модел 1940 P R

Ъгъл DAU DBU DCU DDU Код D, mm D1, mm

                           Капацитет, pm

0,7 1,0

  Налягане, bar

2,0             3,0

5,0 7,0 10

90°

� 1118 xx 1,2 0,8 0,57 0,68 0,96 1,18 1,52 1,80 2,15

� 1147 xx 1,3 1,0 0,71 0,85 1,20 1,47 1,90 2,25 2,68

� � 1188 xx 1,4 1,2 0,91 1,09 1,54 1,88 2,43 2,87 3,43

� � 1212 xx 1,5 1,2 1,02 1,22 1,73 2,12 2,74 3,24 3,87

� � � 1235 xx 1,6 1,3 1,14 1,36 1,92 2,35 3,03 3,59 4,29

� � � 1294 xx 1,8 1,3 1,42 1,70 2,40 2,94 3,80 4,49 5,37

� � � 1370 xx 2,0 1,4 1,79 2,14 3,02 3,70 4,78 5,65 6,76

� � 1470 xx 2,3 1,8 2,27 2,71 3,84 4,70 6,07 7,18 8,58

� � 1588 xx 2,6 1,8 2,84 3,39 4,80 5,88 7,59 8,98 10,7

� � 1659 xx 2,7 2,0 3,18 3,80 5,38 6,59 8,51 10,1 12,0

� � 1740 xx 2,9 2,0 3,57 4,27 6,04 7,40 9,55 11,3 13,5

� � 1835 xx 3,3 2,0 4,03 4,82 6,82 8,35 10,8 12,8 15,2

� � 1940 xx 3,3 2,4 4,54 5,43 7,68 9,40 12,1 14,4 17,2

� � 2105 xx 3,5 2,6 5,07 6,06 8,57 10,5 13,6 16,0 19,2

� 2117 xx 3,7 2,7 5,65 6,75 9,55 11,7 15,1 17,9 21,4

� � 2147 xx 4,0 3,2 7,10 8,49 12,0 14,7 19,0 22,5 26,8

� � 2164 xx 4,1 3,2 7,92 9,5 13,4 16,4 21,2 25,1 29,9

� � 2188 xx 4,7 3,2 9,08 10,9 15,4 18,8 24,3 28,7 34,3

� � 2235 xx 5,2 3,8 11,4 13,6 19,2 23,5 30,3 35,9 42,9

� 2294 xx 5,8 3,8 14,2 17,0 24,0 29,4 38,0 44,9 53,7

� 2370 xx 6,4 3,8 17,9 21,4 30,2 37,0 47,8 56,5 67,6

абл  4  араметри на д и DC  модел 1940 P R



ТЕ НОЛОГИИ

59МИННО ДЕЛО И ГЕОЛОГИЯ   10/2023

иг  23  онус с монтирани д и DC  модел 1940 P R

Работата на дюзите при изв ршените експерименти 
с S хоризонтално разпр скване покрива зада-
дените производствени характеристики и модели,
фиг. 24, к дето много ясно се вижда, че най-голямо 
омокряне на настилката е на разстояние от ,5 m до 

,5 m и в диамет р от 3,0 m. Сравнявайки с омокря-
щата способност с дюза G  модел M5 от фиг. 14, 
част  се вижда, че омокрянето и респективно покри-
тието на дюза D  модел 9 0 P R е по-добре изра-
зено и по-пл тно по площ, което е гаранция за по-до-
бра ефективност на дюзата. 

Системата е хидравлично изчислена, за да се гаран-
тира, че водното налягане удовлетворява препор чи-
телното водно налягане на всички дюзи в активира-
ната зона. 

естовете прод лжиха с разполагането на с дове 
с размер 300 300 mm, с с суспензираща течност в 
активната зона на хоризонтално разпр скване на 
водната м гла от S, което им предназначение е 
да улавят и запазват размера на попадналите капки 
водна м гла в течността, фиг. 25. 

иг 24  а пръскване и омокр а способност на д а DC  модел 1940 P R
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В така организираната тестова среда се активира 
S и разпр скването на водна м гла ниско наляга-

не, като прод лжителност на разпр скване при дюзи 
D  модел 9 0 P R е от около 3 - 2 s, времето за 
едно изчерпване на количеството от  литра вода, с 
които е зареден с да за флуид. ака отчетения разход 
с ответства на техническите характеристики зададе-
ни от производителя на дюзи D  модел 9 0 P R, а 
именно при налягане от 0 bar, производствения раз-
ход е ,2 l min, табл. 4. 

След преустановяване на действието на S се на-
прави преглед на с довете с с суспензираща течност 
и се установи, че и при този тест попадналите капки в 
течността са с много добре очертани и запазени раз-
мери, фиг. 2 . Видно от снимките и визуално с помо-
щта на милиметровата хартия може да се установи 
приблизително размерите и броят на капките.

Повтори се и при този експеримент избирателна из-
вадка на с дове с с суспензираща течност от разпо-
ложената конфигурация на фиг. 1 , част  по посока 
на разпр скване, в които са запазени размерите на 
попадналите капки в течността и установяването на 
броя и размера на капките на с ответното разстояние 
по посока на действие на дюзите. Разположението на 
извадковите с довете е така подбрано, че да може да 
се придобие реална представа какви по размер капки 
и брой се разпространяват, както по д лжина на раз-
пр скване, с що така и по ширина на разпр скване 
на водната м гла. 

В с д   на разстояние ,5 m по д лжина на раз-
пр скване на водната м гла от разпр скващите 
дюзи е установено, че капки попаднали в суспензи-
ращата течност омаслител  с диамет р D  до 500 

m, са в поряд ка на около 5 - 0 , с диамет р D  до
000 m, са в поряд ка на около 30-35  и с диамет р 

D  над 000 m, са в поряд ка на около 3-5  от об-
щия брой попаднали и регистрирани капки. 

В с д   на разстояние 3,5 m по д лжина на раз-
пр скване на водната м гла от разпр скващите 
дюзи е установено, че капки попаднали в суспензи-

Водния поток на разпр снатата водна м гла при хо-
ризонталното разпр скване, при тестването на тази 
дюза много добре се очертава и образува елипсо-
видна форма на покритие, видно и от снимките по-го-
ре и фиг. 1 , част . Получаването на такава форма на 
разпр скване и на разстояние по-голямо от зададе-
ните технически характеристики е в следствие ефек-
тивното действие на вентилатор СК 250 , както се 
вижда в здействието и омокрянето на системата  с 
тези дюзи достига до ,0 m, за разлика на разпр с-
кване при  G  модел M5, при която покритието дос-
тига до 5,0 m на разпр скване от дюзата, видно от 
фиг. 14, част .

При провеждането на тестовете и с тази дюза се за-
пази разположението на с довете с с суспензираща 
омаслител  течност, както е показано на фиг. 10, 

част , като изместването е с 0,5 m в посока напред 
от конуса с дюзите, т й като пл тността на омокряне 
е най-голяма на отстояние от конуса от ,5 m до ,5 m.

иг  26  Съдове със суспен ира а течност, милиметрова арти  и регистрирани капки

иг  25  а поло ение на съдове а суспен ира а течност 
в активната она на S
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ращата течност омаслител  с ди-
амет р D  до 500 m, са в поря-
д ка на около 50-55 , с диамет р 
D  до 000 m, са в поряд ка на 

около 35-3  и с диамет р D  над
000 m, са в поряд ка на около

5-  от общия брой попаднали и ре-
гистрирани капки. 

В с д  3 на разстояние 5,0 m по 
д лжина на разпр скване на во-
дната м гла от разпр скващите 
дюзи е установено, че капки по-
паднали в суспензиращата течност 
омаслител  с диамет р D  до 500 
m, са в поряд ка на около 0- 5 , 

местоположението на системата 
остана непроменено. За ог ня в 
басейн се използва с щата алуми-
ниева тава както и в предходния 
тест, с размери в диамет р D  от 

00 mm и височина H  от 30 mm,
фиг. 21. авата беше нап лнена с 
вода 5 литра и в нея се добави 0,5 
литра бензин, който е източник на 
запалване около 00 k . След за-
палването на сместа се изчака вре-
мето от 20 s, за развитие на пожара,
фиг. 2  на която снимка се вижда 
как пожара „набира сила“ и след това 
време на разгаряне се задейства 

S с водна м гла ниско налягане, 
фиг. 29 от която снимка се вижда 
как водната м гла започва ефек-
тивно да в здейства в рху разви-
тието на пожара, като започва да 
го потиска и овладява. Зад ржа го 
на ниски нива и не му позволява да 
се развие да максимална мощност. 
С що така на тази снимка се виж-
да, че и при тези тестове водната 
м гла улавя отделените сажди от 
пожара и ги сваля на долу к м пода 
и в този случай системата подд р-
жа нивото на задимяване в ниски 
стойности. 

С така конструирания изпитва-
телна остановка с с с д за флуид 
от  литра, който флуид вода  
се изчерпва за времето около 3 -

2 s., разпр снатата водна м гла 
посредством дюзи D  модел 9 0 
P R и добрата си площ на покритие, 
успя освен да потисне пожара, успя 

иг  27  Съд със суспен ира а течност, 
милиметрова арти  и регистрирани 
капки

с диамет р D  до 000 m, са в по-
ряд ка на около 30-35  и с диаме-
т р D  над 000 m, са в поряд ка 
на около 3-5  от общия брой попад-
нали и регистрирани капки. 

На фиг. 27  на разстояние 3,5 m е 
показан с д  , който е краен 
ляв по периферията на елипсовид-
ното покритие от фиг. 1 , част , 
по д лжина на разпр скване на 
водната м гла от разпр скващите 
дюзи, капките които са попаднали 
в суспензиращата течност омасли-
тел  с диамет р D  до 500 m, са в 
поряд ка на около 55- 0 , с диаме-
т р D  до 000 m, са в поряд ка 
на около 30-35  и с диамет р D  
над 000 m, са в поряд ка на око-
ло 3-5  от общия брой попаднали и 
регистрирани капки.

Размера на капките изобразени на 
снимковия материал е с увеличе-
ние от ,5 п ти.

Моделиране и гасене на проектен 
пожар, с  ниско налягане и 
д зи за водна мъгла  модел 
1940  

Изв ршиха се и тестове за пожар 
в басейн в моделирания тунел, с 
цел да се установи ефикасност-
та на противопожарната система 
с водна м гла ниско налягане. В 
случая се тества S с монтира-
ните дюзи DCU модел 9 0 P R, 

иг  29  одтискане на по ара от S  с водна мъгла ниско 
нал гане

иг  28  а витие на по ара
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да го овладее и ограничи в разви-
тието му фиг. 0, но даже имаше и 
в зможността да загаси в зникна-
лия пожар в п лна степен фиг. 1, 
с което се доказа ефективността на 
системата за зад ржане на разви-
тие на пожара на ниски нива и в за-
висимост от мощността на пожара, 
да се постигне до окончателното му 
загасяване. 

Приложимостта на така направе-
ния тест в реални условия ще б де 
ефикасен и ще даде в зможност на 
екипите на пожарна безопасност да 
пристигнат и достигнат в зможно 
най-близко до източника на пожара 
и да предприемат действия по ева-
куация на хора и пострадали на без-
опасно разстояние от пожара.

Поддръжка на системата

р бите и дюзите трябва да се мон-
тират по так в начин, че да не е не-
обходимо да се демонтират тр би 
или дюзи за поддр жка или ремонт 
на машини или друго оборудване в  
зоните на действие на S. 

Дюзата за водна м гла D  модел 
9 0 P R трябва да се подд ржа и 

проверява с гласно P  50  и 
P  25 .

рябва да се об рне специално 
внимание на всички признаци на 
повреда и корозия. Представите-
лен брой дюзи трябва да се развият 
от тр бопровода и да се проверят  
за запушване. При необходимост 
да се почистят.

телни материални щети и човешки 
жертви.

В резултат на изв ршените модел-
ни изследвания и с гласно дефини-
цията на  9 2 3 , водната м г-
ла представлява водна струя, за 
която 90  от общия обем течност 
се разпределя в капчици с диаме-
т р Dv=0,9 , по-мал к от 000 m 
при минималното проектно работ-
но налягане пред дюзата за  водна 
м гла. Стандарт 0  класифицира 
водната м гла в три класа, как-
то е показано на фиг. 2. Водната 
м гла от клас 3, с гласно фиг. 2, 
е по-ефективна за в здействие на 
пожари от клас  на тв рди мате-
риали , т й като по-големите кап-
ки имат по-висок начален момент 
и крайна скорост, което повишава 
вероятността те да достигнат горя-

иг  31  агас ване на по ара от S с водна мъгла ниско 
нал гане 

иг  30  Овлад ване на по ара от S с водна мъгла ниско 
нал гане

иг  32  ласове на водната мъгла по ра мери Dp на капките 10

Повредени, боядисани или корози-
рали дюзи трябва да се сменят с 
нови дюзи от идентичен тип.

ЗАКЛ ЧЕНИЕ

С временното развитие на индус-
трията изисква използването на 
все по-големи количества изход-
ни суровини за добив, преработка, 
транспорт и с хранение на различ-
ни материали. ова от своя страна 
е св рзано с повишаване на ри-
ска по отношение на безопасните 
и здравословни условия на труд. 

дин от факторите пряко влияещи 
в рху безопасността е ендогенната 
пожароопасност на суровините и 
материалите. В зникването на са-
мозапалване в суровините и мате-
риалите може да доведе до значи-
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идеа от и вър ените и питвателни тестове и проектни по ари мо ете да видите на са та на списанието на - 
ttp md -ma a ine

щия или тлеещ материал, за да го 
охладят.
Получените резултати и измерва-
ния от експерименталните тестове 
и опити показват, че разпределе-
нието на капките по размер Dp) на 
разстояние и площ на покритие по-

казани на фиг. 1 , част и разпр с-
нати от дюза G  модел M5 и дюза 
D  модел 9 0 P R, покриват из-
искванията на  9 2. При така 
изследваните модели на S с во-
дна м гла ниско налягане се уста-
нови, че с помощта на вентилатор 
СК 250  се постигна по-голям пери-
мет р на покритие, в следствие на 
получената по-голяма скорост на 
капката от вентилатора и в змож-
ността и да измине по-д л г п т на 
летеж преди да започне своето па-
дане, което е гаранция за по-добра 
и ефективна защита при в зникна-
ли кризисни ситуации в работни по-
мещения, п тни и кабелни тунели, 
както и използването им в други 
сфери на източници на опасност 
от пожари. От проведените тестове 
на двата вида дюзи и получените 
резултати може да се заключи, че 
дюза D  модел 9 0 P R раз-
пр сква водна м гла с по-малки 
по диамет р капки и покрива по 
пл тно площта на в здействие при 

0 bara проектно работно налягане 
пред дюзата. Капките произвежда-
ни от дюза D  модел 9 0 P R, с 
диамет р D  до 500 m са значи-
телно повече по брой в сравнение с 
капките произвеждани от дюза G  
модел M5.
Заключението което можем да 
направим след провеждането на 
двата проектни пожари с различна 
мощност е такова, че при експлоа-
тацията на един п тен тунел не мо-
жем да знаем в даден момент, к де 
в тунела и как в по мощност пожар 
е в зможно да в зникне. В з ос-
нова на това можем да заключим, 
че S с вода ниско налягане са 
ефективни при потискането и гасе-
нето на пожари. кспериментално 
се установи, че при двата независи-
ми един от друг проектни пожари с 
различна мощност, имаме две раз-
лични позитивни решения за спра-
вянето с тях. 

В п рвия случай при пожар с по-го-
ляма мощност, системата успява 
да го зад ржи на ниски нива на раз-
витие, като не му дава в зможност 
за времето на работа на системата 
да се развива до максимална мощ-
ност. При втория случай на пожар 
с по-малка мощност, системата ус-
пява да го зад ржи на ниски нива 
на развитие и дори да го загаси на-
п лно. 
Основното заключение е, че при 
в зникнал пожар в п тни тунели 
и своевременно задействане на 
системата с вода ниско налягане, 
в зможността за справяне с пожа-
ра е изключително голяма. Поло-
жително ще б де в здействието, 
както за пот рпевшите и участници 
в кризисната ситуация и в зможна-
та им б рза евакуация, с що така 
за запазване на конструкцията на 
тунела и позволяване на в змож-
ността на противопожарните екипи 
да достигнат максимално близо до 
огнището на пожара. 
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